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INTRODUCCIÓN. 

 

En la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos queda establecida la obligación de 

contribuir con el gasto público de manera proporcional y equitativa, de igual manera el Código 

Fiscal de la Federación menciona que las personas Físicas y Morales están Obligadas a contribuir 

para los gastos públicos que sujeta las leyes fiscales respectivas. 

 

El estado Mexicano es el encargado de obtener y administrar los recursos financieros del país; la 

forma principal de obtener dichos recursos es mediante la recaudación de impuestos, que se logra 

por medio de las contribuciones que son efectuadas por las personas físicas y morales. Dichas 

contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones de 

mejoras y derechos. 

 

Otras formas de obtener recursos son mediante la explotación de su patrimonio y a través de 

mecanismos financieros como pueden ser los préstamos ya sea interno o externo. 

 

El pago provisional ha sido sujeto de polémica, en especial porque se considera anticonstitucional, 

ya que viola los principios de proporcionalidad y equidad; el pago provisional se estableció para 

que los contribuyentes efectúen anticipos a cuenta del impuesto anual, de ahí la 

inconstitucionalidad de que se habla, ya que se deben efectuar anticipos a cuenta de un impuesto 

que no se sabe si resultara a cargo o a favor. 

En el presente trabajo se tratara de explicar el mecanismo de los pagos provisionales, así como la 

elaboración de la contabilidad y papeles de trabajo necesarios para el llenado de una declaración 

anual tanto de personas físicas y personas morales, tratando de que este trabajo sea una guía 

práctica para elaborar los papeles antes mencionados, además de la descripción breve del 

desempeño profesional que he tenido en el tiempo que he ejercido la profesión. 

 

Cabe señalar que  cada declaración aunque las obligaciones casi sean las mismas los formatos de 

declaración son  diferentes, pues una persona moral tiene que desglosar más su información a 

diferencia de una persona física, es importante mencionar que para el contribuyente además de 

hacer sus respectivos pagos provisionales, esta declaración es el documento mas importante que 

se debe presentar ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, pues en ella se encuentra 

contenida la información de la situación de la empresa y con ella se cierra el ejercicio del año, es 

por ello que este trabajo esta enfocado precisamente a la elaboración de la misma, para que el 

contribuyente pueda cumplir con la obligación de manera correcta y a tiempo, para evitar tener 

problemas con la autoridad fiscal y que el contribuyente pueda seguir con sus actividades de 

manera tranquila.                                                                                                                                  
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OBJETIVO. 
 

Es mostrar en forma práctica el procedimiento para la determinación del monto de los pagos 

provisionales del Impuesto Sobre la Renta o el Impuesto al Activo, así como también la 

determinación de pagos provisionales de personas físicas hasta el llenado de papeles de trabajo, 

presentación de la declaración anual y la contabilidad general, así como establecer que tan 

preparado se encuentra el alumno al egresar de la institución, porque si bien es cierto la facultad 

nos brinda las bases de la carrera, pero es importante señalar que en la vida profesional, el 

desarrollo de la profesión es totalmente diferente, a como se muestran en la institución y comparar 

que tan competitivo puede ser el alumno en el mercado laboral.  

 

 

 

 



1.1 HISTORIA DEL DESPACHO. 

El Despacho SOLLOA, TELLO DE MENESES Y COMPAÑÍA, S.C., CONTADORES 

PÚBLICOS, fue fundado en el año de 1960 por el Socio Director de la firma, quien junto con 

sus colegas formó el Despacho SOLLOA, LOPEZ Y GONZALEZ, S.C. En el año de 1980 se 

fusionan con la firma FERNANDO PADRÓS Y ASOCIADOS, S.C., misma que contaba con un 

historial que la remontaba a los años veintes. Durante la época de los ochenta el Despacho se 

llamó SOLLOA, PADRÓS Y ASOCIADOS, S.C., y desde 1990 y hasta diciembre de 1999 se 

denominó SOLLOA CONTADORES PÚBLICOS, S.C. A partir del año 2000 se fusiona con la 

firma TELLO DE MENESES Y ASOCIADOS, S.C., para tener su actual denominación. El 

propósito de su fundación fue proporcionar a la clientela un servicio completo de Consultoría, 

Auditoria y Contabilidad, el cual a través del tiempo se ha mantenido, adaptándose a las 

necesidades que en los últimos tiempos han venido revolucionando el mundo de los negocios, 

tanto en los aspectos financieros como fiscales. 

En la actualidad SOLLOA, TELLO DE MENESES Y COMPAÑÍA, S.C., cuenta con 9 Socios: 

C.P.C. Alfonso Solloa Junco, Socio Director Principal; C.P.C. Alfredo Solloa García, C.P.C. Luis 

Javier Solloa Hernández, C.P.C. Francisco Antonio Tello de Meneses y Cervantes, Socios 

Directores; C.P.C. Mariano Martínez Correro, C.P.C. Leticia Miriam Islas Benítez, C.P. Arturo 

Álvarez Crespo, C.P.C. Víctor Guzmán García y C.P.C. Vicente Bustos Fuentes. 

En el año de 1992 el Despacho se incorporó a una asociación mundial de despachos de 

contadores denominada AGI ACCOUNTING GROUP INTERNATIONAL, con el objeto de 

establecer nexos comerciales con otras firmas medianas de contadores y auditores sin perder 

su individualidad. Cabe mencionar que dicha agrupación, a través de sus propios integrantes, 

revisa cada dos años a cada uno de sus asociados, con el objeto de verificar su cumplimiento 

con los estándares de calidad marcados por la misma asociación, así como a los principios y 

normas internacionales que rigen la profesión. 

En 1999 la firma anterior se fusionó con SC INTERNATIONAL, continuando con los estándares 

de calidad ya establecidos. Esta agrupación afilia a 116 firmas alrededor del mundo, con 615 

socios y aproximadamente 5,200 empleados. 

El Despacho cuenta con un edificio propio, de cinco plantas, ubicado en Av. Parque 

Chapultepec Nº 44, Col. El Parque, Naucalpan, Estado de México, teniendo alrededor de 3,300 

m2 de construcción, y en el 100% de la superficie utilizable están sus instalaciones. 

A la fecha cuentan con oficinas en Acapulco y Ensenada, BC. 

Así mismo, poseen un equipo profesional compuesto de 130 personas en el área de Auditoria, 

50 personas en el área de Contabilidad, 7 personas en el área de Consultoría y 3 Licenciados 

en Derecho, así como diverso personal en las distintas áreas de soporte como son Recursos 
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Humanos, Administrativo, Computación, Tramitación y un área dedicada a dar apoyo a los 

clientes en IMSS, SAR e INFONAVIT, contando actualmente con una planta de trabajo de 230 

personas. 

En 1985 el Colegio de Contadores Públicos de México, A.C. implementó el Programa de 

Educación Profesional Continua, para que todos sus asociados estuvieran debidamente 

actualizados, esta obligación se debe cumplir todos los años y el C.C.P.M. emite una 

constancia de que esta norma fue cubierta; desde su constitución y hasta 1999, todos los 

socios de la firma han cumplido con esta formalidad. 

Desde el año 1994 la firma estableció un Programa de Capacitación, e ininterrumpidamente 

desde entonces se han dado alrededor de 30 cursos, por año, a todos los empleados del 

Despacho, tanto a nivel técnico como de superación personal, valiéndose del propio personal 

ya capacitado o bien de capacitadores externos. En Noviembre de 1998 el Colegio de 

Contadores Públicos de México, A.C. ratificó a la firma como empresa capacitadora, por lo que 

los cursos que se imparten desde entonces tienen validez para el Programa de Educación 

Profesional Continua, el número de registro es C.C.P.M. DO140998. 

Durante 1998 el C.C.P.M. impuso una nueva obligación para todos aquellos contadores que 

estuvieran afiliados a esta asociación, para lo cual emitió el Reglamento para la Certificación de 

los Contadores Públicos que consiste en demostrar la capacidad profesional que se tiene para 

ejercer la Contaduría Pública. Actualmente 8 de los 10 socios que conforman la firma están 

debidamente Certificados. 

Actualmente SOLLOA, TELLO DE MENESES Y COMPAÑÍA, S.C. cuenta con tres grandes 

áreas de servicio a clientes, que considerando la importancia que representan para el 

Despacho, se describen a continuación:  

� AUDITORÍA  

� CONTABILIDAD 

� CONSULTORÍA 

 

Desde 1992, Solloa, Tello de Meneses y Cía., S.C. representa en México a SC International, 

una Asociación Mundial de Firmas Independientes de Contadores Públicos, ubicada dentro de 

las 20 firmas líderes del mundo y ocupando el lugar 16 en Latinoamérica. 

Esta red mundial de firmas nos permite atender a clientes que requieren un enfoque 

internacional para sus negocios y, en su caso, referirlos con profesionales de la más alta 
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calidad en cualquier parte del mundo, así como acceder a información y asesoría en 

operaciones internacionales. 

Como firma integrante de SC International seguimos los lineamientos de la “Carta de 

Compromiso Profesional con el Cliente”, documento que identifica bajo una serie de títulos 

(Filosofía, Comunicación, Valor Agregado, Aseguramiento de Calidad y Experiencia 

Redituable) los estándares de cuidado al cliente que se deben cumplir al participar en trabajos 

que involucran a inversionistas extranjeros. 

El C.P.C. Alfredo Solloa García es el contacto directo en México. 
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2.1 DESCRIPCIÓN DEL PUESTO. 
 

El puesto de auxiliar contable en el que actualmente me desempeño,  dentro del despacho esta 

diseñado que para que el recién ingresado al despacho se familiarice con las labores que 

tienen que ver  con la contabilidad general. 

 

Existen 13 niveles de auxiliar, y se avanza por ellos de acuerdo a las actitudes mostradas 

dentro de las labores o bien inicialmente también puede colocarse en un nivel de acuerdo a la 

calificación obtenida en el examen de ingreso, en mi caso comencé en un nivel 6 actualmente 

me desenvuelvo en un nivel 10, dentro del mismo las responsabilidades que se tienen que 

elaborar son las siguientes: 

 

� Elaboración de la contabilidad general mensual en la cual se integra lo siguiente: 

 

¾ Aplicaciones de pólizas de Ingreso, Diario y Egresos incluyendo los Estados 

Financieros. 

 

¾ Manejo del Sistema Contable CONTPAQi. 

 

¾ Elaboración de Conciliaciones Bancarias. 

 

¾ La determinación de Impuestos Federales como son: El 2% y 2.5% en el Estado de 

México sobre nóminas, La determinación de Pagos Provisionales de Impuesto 

Sobre la Renta, Impuesto al Activo según sea el caso la determinación del 

Impuesto al Valor agregado, así mismo como las Retenciones del Impuesto al 

Valor Agregado e Impuesto Sobre la Renta por concepto de Honorarios o Fletes y 

la Retención del Impuesto Sobre la Renta por retenciones al salario que en este 

caso son los mas comunes. 

 

� La elaboración de los papeles de trabajo necesarios para llenar los datos de la 

Declaración Anual. 

 

� Elaboración de la Declaración Anual. 

 

� Elaboración de pagos provisionales mensuales y declaración anual de personas 

físicas. 

 

Estas actividades son las principales que se deben desarrollar dentro del puesto, claro siendo 

revisados por nuestro jefe inmediato para dar el visto bueno.  
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3.1 APLICACIÓN DE PÓLIZAS DE INGRESO, EGRESOS, DIARIO Y 
ELABORACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Dentro del despacho actualmente tengo 1 año 9 meses dentro del mismo, lo primero que 

aprendí al ingresar al mismo fue la aplicación de las pólizas esto es como se registran que 

datos deben llevar y como se capturan dentro del sistema, pero ese punto lo tratare mas 

adelante el Auxiliar de Contabilidad debe estar perfectamente capacitado en la Aplicación de 

las pólizas ya que estas son la fuente principal de la contabilidad se podría decir la base de 

todo, en el presente trabajo iré describiendo a detalle cada aspecto correspondiente de 

acuerdo a mi experiencia y empezare por la póliza ingresos.  

 

3.1.1 LA PÓLIZA DE INGRESO. 
 

La póliza de ingreso, es aquella que se utiliza para registrar la entrada de dinero percibido por 

la empresa durante el ejercicio principalmente por pagos que nos hacen  los clientes a los que 

se les vende mercancías o muy esporádicamente por ingresos que no tiene que ver por venta 

de mercancías, dentro de la póliza se va registrando a detalle las cuentas que se afectan según 

sea la operación que se este realizando, ya sea por mercancías o por venta que no tiene que 

ver con  mercancías, a continuación veremos el registro de una póliza de ingreso para ello 

pondré como ejemplo para el desarrollo de esta memoria profesional la documentación  de una 

de las empresas que manejo que se llama Peletería Milano, S.A de C.V. veremos como en esta 

empresa se registra un ingreso como se muestra a continuación: 

 

POLIZA DE INGRESOS FECHA 
POLIZA No 

4 
CTA SUB-CTA NOMBRE PARCIAL DEBE HABER 

103 101     10,522.50   
108 101   46192   10,522.50 
800 000     9,150.00   
801 000       9,150.00 
810 000     1,372.50   
811 000       1,372.50 

            
103 102     7,369.20   
108 101   46288   7,369.20 
800 000     6,408.00   
801 000       6,408.00 
810 000     961.20   
811 000       961.20 

   SUMAS IGUALES 35,783.40 35,783.40 
       

CONCEPTO      
DEPOSITOS DEL DIA        
      HECHO POR REVISO AUTORIZO 
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En este ejemplo se muestra como se registra la póliza de ingreso la cuenta 103-101 esta 

representada en el catalogo como bancos la 108-101 como clientes la siguientes cuentas son 

de orden estas se utilizan principalmente para controlar el IVA el caso de la 800-000 y 801-000 

representan el ingreso sin IVA en el caso de la 810-00 y 811-00 representan la parte que 

corresponde del IVA del ingreso. 

 
 

3.1.2 LA PÓLIZA DE EGRESOS. 
 

La póliza de egresos, es aquella en la cual se registran todos lo pagos que hace la compañía, 

ya sea por la compra de mercancías, por gastos generales que tiene la compañía, pago de 

Impuestos y pagos mediante transferencias Bancarias a continuación veremos un ejemplo del 

registro de una póliza de egresos la forma en que se aplica en esta compañía. 

 

POLIZA DE CHEQUE 

    

      

CONCEPTO DEL PAGO  
FIRMA CHEQUE 

RECIBIDO 
 

VICTOR LOPEZ  A CTA FRA 324    

      
CUENTA SUB-CUENTA NOMBRE PARCIAL DEBE HABER 

203 324     5,000.00   
            

103 101       5,000.00
            

820       652.17   
            

823         652.17
   SUMAS IGUALES 5,652.17 5,652.17
      
HECHO POR REVISADO AUTORIZADO AUXILIARES DIARIO POLIZA Nº 

           2440 
 

 

En el ejemplo que se presenta, se muestra el registro de un pago a un proveedor, por ejemplo 

la cuenta 203-000 en el catalogo, representa la cuenta de proveedores de manera general, la 

subcuenta 324 corresponde al proveedor con el nombre de Víctor López en este caso se esta 

pagando la factura 324, se aplica de esta manera porque se supone que el importe de la 

factura ya se provisiono y se va disminuyendo el importe con los pagos que se hacen, la cuenta 

103-101 representa la cuenta de bancos y finalmente para controlar el IVA correspondiente al 

pago hecho se utilizan las cuentas de orden, estas están representadas con la 820-000 y 823-

000 respectivamente con el nombre de IVA Acreditable efectivamente pagado. 
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3.1.3 LA PÓLIZA DE DIARIO. 
 

En este tipo de póliza se registran las operaciones diversas que no tienen que ver con los 

pagos y los ingresos que percibe la empresa, este tipo de póliza principalmente se registra en 

ella las comisiones bancarias, las depreciaciones mensuales de los activos fijos las provisiones 

de sueldos, el registro de las facturas del mes por ventas, que no es lo mismo que cuando los 

clientes pagan  las provisiones de las facturas de las mercancías que se compran al final de 

año y no se han terminado de pagar,  se puede decir que estas operaciones son las mas 

comunes a continuación un ejemplo de póliza de diario. 

 

POLIZA DE DIARIO FECHA 
POLIZA No 

1 
CTA SUB-CTA NOMBRE PARCIAL DEBE HABER 

      
532 140   200.00  
111 000   30.00  
103 101    100.00 
103 101    15.00 
103 101    100.00 
103 101    15.00 

      
820 000   30.00  
823 000    30.00 

      
      
      
   SUMAS IGUALES   
       

CONCEPTO      
COMISIONES DEL MES       
      HECHO POR REVISO AUTORIZO 

            
 

 

Aquí se muestra un ejemplo de registro de comisiones bancarias, la cuenta 532-140 representa 

en el catalogo la cuenta de gastos financieros, la 111-000 representa el IVA generado por el 

cobro de las comisiones, la cuenta 103-101 representa la cuenta de bancos para mejor control 

se va registrando la comisión y el IVA de manera separada ya que al momento de realizar la 

conciliación bancaria se identifican mas fácilmente las partidas que aparecen en el estado de 

cuenta y finalmente la 820-000 y 823-000, son cuentas de orden utilizadas para controlar el IVA 

acreditable efectivamente pagado dentro de la misma operación. 
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3.1.4 LA ELABORACIÓN DE ESTADOS FINANCI EROS. 

Como parte fundamental de la contabilidad, al terminar de hacer todo el proceso que 

comprende la elaboración de pólizas y su captura se procede a elaliorar los estados 

financieros, estos se puede decir que es la parte principal y de mayor importancia dentro de 

cualquier empresa, ya que en ella esta contenida la información financiera de la empresa y el 

resultado que le importa a todo dueño de empresa el resultado del ejercicio, este se puede 

arrojar a favor o en contra por lo regular estos estaoos financieros se entregan mes con mes <le 

manera previa de acuerdo a lo que se delie contener en ellos, por lo regular un estado 

financiero se debe presentar con todos los papeles de traliajo elaborados como son el ajuste 

anual por inflación, la conciliación contable fiscal, los pagos provisionales que se hayan 

realizado, las depreciaciones contables y fiscales entre lo mas importante, pero en este caso 

solo se entrega el resultado de manera parcial y aproximado porque no se incluyen los papeles 

antes mencionados, estos papeles en el caso de esta empresa solo son elaborados al 

momento del cierre del ejercicio para poder elaborar la declaración anual y se arroje la utilidad 

o perdida real generada durante el año a continuación se presenta un estado financiero que se 

presenta a la empresa mensualmente: 

PEU:TERIA MILANO, S .. \. DE CS . 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE E)."l:RO AL 31 DE L'\ERO DE 2006. 

VENTAS 
REBAJAS Si \/Th1 A 
VENTAS N°ETAS 

COSTO DE VE.'HAS: 

INVL'H APJO INICL"'1. 
co :MPRAS !\"ETAS 
INVL'HAPJO FDIAL 

ú1 ILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPEP~",CIÓ)I 

GASTOS AD~flNISTP~\ TIVOS 

ú1 ILIDAD EN OPERACIÓN 

GASTOS Y PRODUCTOS FIKANCIEROS 

GASTOS FIKANCIEROS 
PRODUCTOS FINAJ-íCIEROS 

6,479,334.78 
11,805,395.14 
6,517,061.78 

1.750 812.61 

&5,100.51 
3,020.03 

15,202,366.74 
402.654.36 

14,799,712.38 100.00 

11.767.66&.14 0.80 

3,032,044.24 0.20 

L 750.812.61 0.12 

1~281.231.63 0.09 

82.080.4& 0.01 



 
 
 
 
 

 
 

 11

CTILIDAD DES PUES DE GASTOS Y PRODUCTOS f1~ . 

OTROS GASTOS Y OTROS IJ\GRESOS 

OTROS I~GRESOS 
GASTOS !\O DEDL"CBLES 

CTILIDAD AJ\TES DE U.-IPL"ESTOS 

0.00 
158.580.98 

1.199.15 .. 15 O.OS 

158,5,80.98 0.01 

l.OLOJ, 70.17 ! 0.07 

Aquí se muestra la presentación del estado de resultados, auque se debe de llevar un orden de 

cuemas, en muchas empresas piden sus estados financieros conforme se puedan interprelar 

mas fácilmente, para poner un ejemplo rápido en el caso de los productos financieros, eslos 

conforme al orden del estado financiero delle rían ir dentro de los ingresos. pero como se puede 

ver es este esmdo i inanciero se presenta un concepto con el nombre de gastos y productos 

financieros en el cual, automáticamente se ponen estas dos cuentas para compararse y ver 

cual es mayor , como mencione esto es solo para efec:os de presentación. lo mismo ocurre con 

OiiJOS gastos y otros ingresos pero se debe llegar al mismo resultado. 



PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 

 
Estado de Situación Financiera al 31/Ago/2006 

           
A C T I V O     P A S I V O 0.00  

  

  CIRCULANTE 
    

  A CORTO PLAZO 
   

        
0.00

 
BANCOS -391092.54   IMPUESTOS POR PAGAR 234318.65  
CUENTAS POR COBRAR 2872515.12   CUENTAS POR PAGAR 811282.97  
IVA ACREDITABLE GENERADO 1223523.46

  
PARTICIPACION DE 
UTILIDADES 

410437.08
 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 122307.92   IVA TRASLADADO GENERADO 1683312.12  
INVENTARIO DE MERCANCIS 6517061.78

  
IVA TRASLADADO 
CANCELADO 

-49892.68
 

ANTICIPO A  PROVEEDORES 35277.89        
        Total A CORTO PLAZO 3089458.14  
  Total CIRCULANTE 10379593.63       
          
  INMUEBLES,  MAQUINARIA Y EQUIPO 

         
          
MUEBLES Y ENSERES 249211.35        
DEPREC. ACUM. Y  ENSERES -171444.47        
EQUIPO DE TRANSPORTE 176812.93

       
DEPREC. ACUM. DE TRANSPORT. -176813        
GASTOS DE CONSTITUCION 5.76        
AMORT. ACUM. DE GASTOS DE CONST -5.76        
EQUIPO DE COMPUTO 263334.08        
DEPREC ACUM DE EQ DE COMPUT -194188.4        
MOB. Y EQUIPO DE OFICINA 59945.03        
DEPREC ACUM DE EQ PERIFERIC -44793.85   SUMA DEL PASIVO 3089458.14  
MAQUINARIA Y EQUIPO 318331.29        
DEP. ACUM. MAQUINARIA Y EQUIPO -284633.78   C A P I T A L    
REGISTRADORA FISCAL 3977.1        
DEPRECIACION ACUMULADA DE REGI -3977.1   CAPITAL SOCIAL 390000  

      RESERVA LEGAL 26571.07  
  Total INMUEBLES,  MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

195761.18
  

UTILIDAD DEL EJERCICIO -797390.99
 

      UTILIDAD ACUMULADA 6339100.81  
  OTROS ACTIVOS     PERDIDAS ACUMULADAS -798415.59  
      Utilidad o (perdida) del Ejercicio 2326031.37  
        0.00  
  Total OTROS ACTIVOS 0.00

  
SUMA DEL CAPITAL 7485896.67

 
        0.00  
        0.00  
        0.00  

SUMA DEL ACTIVO 10575354.81
  

SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL 10575354.81
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  Ahora bien en el balance general ocurre lo mismo, por ejemplo en el balance que arroja el 

sistema, las cuentas de clientes y deudores diversos están separadas, pero en este estado 

financiero los saldos de ambas se colocan en la cuentas de cuentas por cobrar, esto también 

es para efectos de presentación porque el dueño los pide de esa manera, lo mismo ocurre con 

las cuentas de proveedores y sueldos por pagar, también se juntan en una sola cuenta con el 

nombre de cuentas por pagar, pero como se menciono anteriormente se tiene que llegar al 

mismo resultado sin importar como se muevan las cuentas. 
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4.1 MANEJO DEL SISTEMA CONTABLE CONTPAQi. 
 

A continuación dentro del puesto que desempeño y lo segundo que aprendí en el momento de 

ingresar al despacho fue manejar el sistema contable que maneja el despacho, hasta el año 

pasado se utilizaba el CONTPAQ 2004 actualmente este sistema se actualizo por el 

CONTPAQi esta versión no tiene muchos cambios respecto al 2004, pero tienes mejoras que 

ayudan al momento de capturar las pólizas lo primero que se hace es registrar las pólizas a 

mano, ya que en muchas empresas se tiene que ir por los papeles o los mandan al despacho 

en algunas cuentan con el sistema ya que el despacho también  proporciona el servicio de 

sistemas y si el cliente lo pide la gente que trabaja en sistemas va y se lo instala o puede 

adquirirlo por cuenta propia. 

 

Pero volviendo al tema, después de aplicar las pólizas se proceden a capturar en el sistema, 

este sistema es realmente práctico se capturan las pólizas de ingreso, egreso y diario una vez 

culminado este proceso el sistema arroja automáticamente los estados financieros claro antes 

de impuestos, este sistema es muy sencillo y noble en cuanto a su manejo ya que si uno se 

equivoco al momento de aplicar una póliza en el mes pasado o quiere reclasificar una cuenta lo 

puede hacer, ya que este sistema no se hace un cierre mensual como en algunos otros 

paquetes contables, este sistema es muy útil para nosotros especialmente al momento de 

consultar saldos de cuentas o incluso para elaborar conciliaciones bancarias muy grandes los 

auxiliares se pueden bajar a Excel y manipularlos de acuerdo a las necesidades, además este 

sistema se pueden emigrar los respaldos provenientes de CONTPAQ versiones anteriores por 

lo que no es un problema realmente que en algunas empresas que tiene la versión anterior se 

pueda bajar al sistema del despacho, a continuación presentare algunos ejemplos de las 

pólizas de ingreso, egresos y diario generadas por dicho sistema además de estados 

financieros y reportes también generados por el mismo sistema en el cual iré explicando cada 

uno de ellos: 

Por ejemplo ahora mostrare una póliza de ingreso capturada en CONTPAQi 
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CONTPAQ i 

PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 

Impreso de pólizas del 02/Feb/2006 al 02/Feb/2006 

Dirección :  REP DEL SALVADOR 142 L1PB COL. CENTRO 
Reg. Fed. :  PMI730803VC3 

Fecha Tipo Número  C o n c e p t o Clase Diario     
No. Refer. C u e n t a N o m b r e Diario C a r g o s A b o n o s

                              
02/Feb/2006 Ingresos 2 DEPÊSITOS DEL DÍA 

      

  

  
1     103-101-000 INVERLAT   323.09         
2     532-140-000 COMISIONES BANCARIAS   13.40         
3 

    
111-000-000 IVA ACREDITABLE 

GENERADO   
2.01 

        
4     103-101-000 INVERLAT   4918.65         
5 M44602 108-101-000 VARIOS       338.50
6 M44602 108-101-000 VARIOS 

      
4918.65

7     800-000-000 INGRESOS IVA (C.O.)   4571.43         
8     801-000-000 INGRESOS COBRADO (C.O)       4571.43

9     810-000-000 IVA TRASLADADO (C.O.)   685.72         
10 

    
811-000-000 IVA TRASALADO COBRADO 

(C.O.)       
685.72

11     103-102-000 B.B.V.   4945         
12     103-102-000 B.B.V.   2185         
13     103-102-000 B.B.V.   3038.3         
14 

    
103-102-000 B.B.V. 

  
8265.05 

        
15 44,474 108-101-000 VARIOS       4945
16 44,771 108-101-000 VARIOS       2185
17 M44635 108-101-000 VARIOS       3038.3

18 44,232 108-101-000 VARIOS       8265.05
19     800-000-000 INGRESOS IVA (C.O.)   16029         
20     801-000-000 INGRESOS COBRADO (C.O)       16029
21     810-000-000 IVA TRASLADADO (C.O.)   2404.35         
22 

    
811-000-000 IVA TRASALADO COBRADO 

(C.O.)       
2404.35

23     103-104-000 BITAL   2000         
24 M44635 108-101-000 VARIOS       2000
25     800-000-000 INGRESOS IVA (C.O.)   1739.13         
26 

    
801-000-000 INGRESOS COBRADO (C.O) 

      
1739.13

27     810-000-000 IVA TRASLADADO (C.O.)   260.87         
28 

    
811-000-000 IVA TRASALADO COBRADO 

(C.O.)       
260.87

29     103-106-000 BANAMEX   23460         
30     103-106-000 BANAMEX   517.50         
31 44,255 108-101-000 VARIOS       23460
32 44,629 108-101-000 VARIOS       517.50
33 

    
800-000-000 INGRESOS IVA (C.O.) 

  
20850 

        
34     801-000-000 INGRESOS COBRADO (C.O)       20850

35     810-000-000 IVA TRASLADADO (C.O.)   3127.5         
36 

    
811-000-000 IVA TRASALADO COBRADO 

(C.O.)       
3127.5

37     103-107-000 2 INVERLAT 2605678   4140         
38     103-107-000 2 INVERLAT 2605678   5500        3 
39     108-101-000 VARIOS       4140
40 M44635 108-101-000 VARIOS       5500
41     800-000-000 INGRESOS IVA (C.O.)   8382.61         
42     801-000-000 INGRESOS COBRADO (C.O)       8382.61

43     810-000-000 IVA TRASLADADO (C.O.)   1257.39         
44 

    
811-000-000 IVA TRASALADO COBRADO 

(C.O.)       
1257.39

45 
    

820-000-000 IVA ACREDITABLE REAL 
(C.O.)   

2.01 
        

46 

    

823-000-000 IVA ACREDITABLE PAGADO 
(C.O.) 

      

2.01

            

Total póliza :

  

118618.01 118618.01



 
 
Bueno como se puede observar, el sistema nos muestra como queda la póliza capturada, al 

momento de introducir los códigos de las cuentas aparecen los nombres automáticamente, así 

como también las referencias, el nombre, domicilio y RFC de la empresa, en este ejemplo se 

muestra el registro de los ingresos, la razón de que la póliza sea tan grande es por que se 

registran los ingresos del día, pero como nos podemos dar cuenta, no son de un solo banco 

sino de varios, por eso esta póliza por lo regular tiene tantos movimientos.  

 

Ahora veremos la de egresos: 

 
CONTPAQ i 

PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 
Impreso de pólizas del 02/Feb/2006 al 02/Feb/2006 

Dirección :  REP DEL SALVADOR 142 L1PB COL. CENTRO 
Reg. Fed. :  PMI730803VC3 

Fecha Tipo Número  C o n c e p t o Clase Diario

   
No. Refer. C u e n t a N o m b r e Diario C a r g o s A b o n o s

02/Feb/2006 Egresos 2415 A CTA FRA 604 

      

 

  
1     203-324-000 LËPEZ RODR-GUEZ VICTOR   1500        
2     103-106-000 BANAMEX       1500
3     820-000-000 IVA ACREDITABLE REAL (C.O.)   195.65        
4     823-000-000 IVA ACREDITABLE PAGADO (C.O.)       195.65

            Total póliza :   1695.65 1695.65

 

Por lo contrario de la póliza de ingreso, la póliza de diario, casi no tiene muchos movimientos, 

solamente cuando existen reembolsos muy grandes, en el caso que vemos arriba es el registro 

de un pago, las características de esta póliza en cuanto a los encabezados son los mismos 

pero en el sistema al momento de ver los auxiliares se catalogan por tipos de pólizas, mas 

adelante veremos el ejemplo de un auxiliar, cuando se hable de la conciliación bancaria. 

 

 

 

Y finalmente mostrare el formato de la póliza de diario y un estado financiero que arroja el 

sistema:  
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En este tipo de póliza, puede variar el numero de movimientos, por ejemplo si se registran 

comisiones bancarias, en esta empresa hay muchas por lo mismo de que tienen varias cuentas 

bancarias, la póliza puede tener muchos movimientos a comparación si se registra una 

provisión de nominas, pero como se menciono anteriormente, el formato de encabezados es el  

mismo. 

CONTPAQ i 

PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 

Impreso de pólizas del 28/Feb/2006 al 28/Feb/2006 

Dirección :  REP DEL SALVADOR 142 L1PB COL. CENTRO 

Reg. Fed. :  PMI730803VC3 

Fecha Tipo Número  C o n c e p t o Clase Diario
   

No. Refer. C u e n t a N o m b r e Diario C a r g o s A b o n o s

28/Feb/2006 Diario 3 COMISIONES BANCARIS BITAL, BANAMEX,BBV 
BANCOMER       

 
  

1     532-140-000 COMISIONES BANCARIAS   1444.5        
2     111-000-000 IVA ACREDITABLE GENERADO   216.67        
3 01-FEB 103-102-000 B.B.V.       331.50
4 01-FEB 103-102-000 B.B.V. 

      
49.72

5 07-FEB 103-102-000 B.B.V.       263.00
6 07-FEB 103-102-000 B.B.V.       39.45
7 21-FEB 103-102-000 B.B.V.       850.00

8 21-FEB 103-102-000 B.B.V.       127.50

9     820-000-000 IVA ACREDITABLE REAL (C.O.)   216.67        
10     823-000-000 IVA ACREDITABLE PAGADO (C.O.)       216.67
11     532-140-000 COMISIONES BANCARIAS   836.00        
12     111-000-000 IVA ACREDITABLE GENERADO   125.40        

  

            

Total póliza :

  

2839.24 2839.24
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Ahora para cerrar con el tema, se mostrara un estado financiero: 

 

 
CONTPAQ i 

PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 
 

Estado de Resultados del  01/Ago/2006  al  31/Ago/2006 

  
Periodo % Acumulado % 

 
I n g r e s o s 

         
   RESULTADO ACREEDORA 
VENTAS 1521341.22 100.00 10804668.32 96.14  
PRODUCTOS FINANCIEROS 0.23 0.00 47.15 0.00  
OTROS ING. NO ACUMULABLES 0.00 0.00 433210 3.85  
           
   Total RESULTADO ACREEDORA 1521341.45 100.00 11237925.47 100.00

 
           
Total Ingresos 1521341.45 100.00 11237925.47 100.00

 
  
E g r e s o s 

         
DEV Y REB S/VENTAS 8015 0.53 198291.66 1.76  
GASTOS  GENERALES 141272.88 9.29 1155114.17 10.28  
GASTOS FINANCIEROS 4134.98 0.27 44663.51 0.40  
GASTOS NO DEDUCIBLES 71.00 0.00 10753.29 0.10  
COMPRAS DE MERCANCIAS 1432723.02 94.17 7806795.64 69.47  
        
Total Egresos 1586216.88 104.26 9215618.27 82.00

 
Utilidad (o Pérdida) -64875.43 -4.26 2022307.2 18.00

 
 

 

Bien aquí se muestra como el sistema nos da el estado financiero, conforme vamos capturando 

las pólizas, si queremos ver como esta integrado el saldo por ejemplo gastos generales  

simplemente damos doble clic  y automáticamente abren las cuentas que integran el rubro. 
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5.1LA CONCILIACIÓN BANCARIA. 
 

Bueno ahora hablare de la conciliación bancaria, como sabemos, la conciliación bancaria se 

realiza para verificar que las partidas que tenemos nosotros, correspondan con las que tiene el 

banco, en ocasiones algunas partidas que tenemos nosotros no corresponden con los que 

tiene el banco, estas partidas por lo regular son los cheques, porque la empresa expide el 

cheque y lo considera dentro de su contabilidad, pero el banco no lo registra dentro de la suya 

hasta que el cheque sea cobrado, en ocasiones la empresa todavía realiza operaciones el 

ultimo día del mes, en algunos bancos hacen su corte un día antes del mes o incluso el ultimo 

día pero temprano, entonces esas partidas quedan pendientes para el mes siguiente, a 

continuación explicare como se realiza una conciliación bancaria.  

 

Lo primero bueno de acuerdo a mi experiencia, lo primero que se debe de revisar son los 

depósitos, por lo regular en estas partidas no debe haber diferencia, en el caso de esta 

empresa que pongo el ejemplo los depósitos, se registran en base al estado de cuenta, 

entonces lo único que se debe hacer, es checar la suma de los depósitos del estado de cuenta 

con los del auxiliar, si los depósitos dan lo mismo entonces no hay necesidad de puntearlos y 

solamente tenemos que concentrar en puntear los cheques, porque estas partidas casi siempre 

hay diferencias, por los cheques que se quedan en transito en meses pasados y no se han 

cobrado o bien los que se quedan en transito correspondientes en el mes, es muy raro que el 

saldo del auxiliar de contabilidad  de lo mismo con el saldo del  banco, esto es que todos los 

cheques se cobren y no quede ninguna partida, pero puede presentarse, entonces pondré el 

ejemplo de la conciliación: 

Después de revisarse los depósitos que chequen, se procede en ver la conciliación pasada y 

revisar el estado de cuenta para ver si se cobraron cheques considerados en contabilidad el 

mes pasado y que quedaron en transito, para efectos de este ejemplo, diremos que el mes 

pasado no quedo nada pendiente, entonces empezamos a puntear los cheques en el estado de 

cuenta y en el auxiliar de bancos veamos:  
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CONTPAQ i 
  

PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 
Movimientos auxiliares del catálogo 

del 01/Feb/2006 al 28/Feb/2006 

                    
C u e n ta   N o m b r e         
Fecha Tipo Número   C o n c e p t o Referencia Cargos Abonos   Saldo

                    
103-106-
000   

BANAMEX 
  

Saldo inicial :   2501.67

           
01/Feb/2006 Egresos 2412  A CTA FRA 46897       5185 2 -2683.33
01/Feb/2006 Egresos 2413  A CTA FRA 600         5000 6 -7683.33
02/Feb/2006 Ingresos 2  DEPÊSITOS DEL D¦A   23460     15776.67
02/Feb/2006 Ingresos 2  DEPÊSITOS DEL D¦A   517.50     16294.17
02/Feb/2006 Egresos 2414 

 
TRASPASO A 
INVERLAT      

  23500 1 -7205.83

02/Feb/2006 Egresos 2415  A CTA FRA 604       1500 9 -8705.83
02/Feb/2006 Egresos 2416  A CTA FRA 604        1500 3 -10205.83
02/Feb/2006 Egresos 2417  A CTA FRA 604        4000 11 -14205.83
02/Feb/2006 Egresos 10636 

 
TRASPASO A 
INVERLAT    

5000 
    

-9205.83

07/Feb/2006 Ingresos 4  DEPÊSITOS DEL D¦A   5591     -3614.83
07/Feb/2006 Ingresos 4  DEPÊSITOS DEL D¦A   22288.15     18673.32
07/Feb/2006 Egresos 2418 

 
TRASPASO A 
INVERLAT      

   10000 4 8673.32

07/Feb/2006 Egresos 2419 
 

TRASPASO A 
INVERLAT      

   5500 5 3173.32

07/Feb/2006 Egresos 2420 
 

TRASPASO A 
INVERLAT      

    6000 7 -2826.68

08/Feb/2006 Ingresos 5  DEPÊSITOS DEL D¦A   4025     1198.32
08/Feb/2006 Ingresos 5  DEPÊSITOS DEL D¦A   1943.5     3141.82
08/Feb/2006 Ingresos 5  DEPÊSITOS DEL D¦A   9602.5     

12744.32

08/Feb/2006 Ingresos 5  DEPÊSITOS DEL D¦A   1725     
14469.32

08/Feb/2006 Egresos 2421 
 

TRASPASO A 
INVERLAT      

4000 8 10469.32

08/Feb/2006 Egresos 2422  A CTA FRA 607     9000 16 1469.32
08/Feb/2006 Egresos 2423  A CTA FRA 604     4000 12 -2530.68
09/Feb/2006 Ingresos 6  DEPÊSITOS DEL D¦A   8682.5     6151.82
09/Feb/2006 Ingresos 6  DEPÊSITOS DEL D¦A   2576     8727.82
09/Feb/2006 Ingresos 6  DEPÊSITOS DEL D¦A   322.00     9049.82
09/Feb/2006 Ingresos 6  DEPÊSITOS DEL D¦A   805.00     9854.82
09/Feb/2006 Ingresos 6  DEPÊSITOS DEL D¦A   575.00     10429.82
09/Feb/2006 Egresos 2424  TEL     7434 10 2995.82
09/Feb/2006 Egresos 2425  A CTA FRA 607     8000 13 -5004.18
10/Feb/2006 Ingresos 7  DEPÊSITOS DEL D¦A   1845.75     -3158.43
10/Feb/2006 Ingresos 7  DEPÊSITOS DEL D¦A   1818.84     -1339.59
10/Feb/2006 Ingresos 7  DEPÊSITOS DEL D¦A   5156.6     3817.01
10/Feb/2006 Ingresos 7  DEPÊSITOS DEL D¦A   9188.5     13005.51
10/Feb/2006 Egresos 2426  ABUJETAS ROTAX     792.23 14 12213.28
10/Feb/2006 Egresos 2427 

 
TRASPASO A 
INVERLAT     

8000 15 4213.28

10/Feb/2006 Egresos 2428  A CTA FRA 610     1000 19 3213.28
11/Feb/2006 Egresos 2411  A CTA FRA 600     3000 26 213.28
13/Feb/2006 Ingresos 8  DEPÊSITOS DEL D¦A   649.75     863.03
14/Feb/2006 Ingresos 9  DEPÊSITOS DEL D¦A   14559     15422.03
14/Feb/2006 Egresos 2429 

 
TRASPASO A 
INVERLAT      

6000 17 9422.03

14/Feb/2006 Egresos 2430  FRA 7742     8091.52 18 1330.51
15/Feb/2006 Ingresos 10  DEPÊSITOS DEL D¦A   552.00     1882.51
15/Feb/2006 Ingresos 10  DEPÊSITOS DEL D¦A   759.00     2641.51
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15/Feb/2006 Ingresos 10  DEPÊSITOS DEL D¦A   6440     9081.51
15/Feb/2006 Egresos 2431  MERCANCIA     1100.51 20 7981
15/Feb/2006 Egresos 2432  CANCELADO     0.00   7981
15/Feb/2006 Egresos 2433 

 
TRASPASO A 
INVERLAT     

7000 21 981.00

15/Feb/2006 Egresos 2434  A CTA FRA 610     1000 32 -19.00
15/Feb/2006 Egresos 2435 

 
A CTA SUELDOS 
FEBRERO     

2500 31 -2519

16/Feb/2006 Ingresos 11  DEPÊSITOS DEL D¦A   1035     -1484
16/Feb/2006 Ingresos 11  DEPÊSITOS DEL D¦A   3289     1805
17/Feb/2006 Ingresos 12  DEPÊSITOS DEL D¦A   2173.5     3978.5
17/Feb/2006 Egresos 2436        5000 22 -1021.5
17/Feb/2006 Egresos 2437  SUELDOS FEBRERO 17     2330.11 23 -3351.61
17/Feb/2006 Egresos 2438  A CTA FRA 612     2000 25 -5351.61
17/Feb/2006 Egresos 2439  A CTA FRA 612     3000 24 -8351.61
17/Feb/2006 Egresos 2440  A CTA FRA 618     1000 N -9351.61
17/Feb/2006 Egresos 2441  A CTA FRA 21220     1000 27 -10351.61
17/Feb/2006 Egresos 2442  TOTAL FRA 21220     3340 29 -13691.61
20/Feb/2006 Ingresos 13  DEPÊSITOS DEL D¦A   1883.7     -11807.91
20/Feb/2006 Ingresos 13  DEPÊSITOS DEL D¦A   1081.02     -10726.89
20/Feb/2006 Ingresos 13  DEPÊSITOS DEL D¦A   227.70     -10499.19
20/Feb/2006 Ingresos 13  DEPÊSITOS DEL D¦A   2254     -8245.19
21/Feb/2006 Ingresos 14  DEPÊSITOS DEL D¦A   5964.05     -2281.14
21/Feb/2006 Egresos 2443  TOTAL FRA 7767     1798.5 26 -4079.64
21/Feb/2006 Egresos 2444  A CTA FRA 615     3000 28 -7079.64
22/Feb/2006 Ingresos 15  DEPÊSITOS DEL D¦A   3600     -3479.64
22/Feb/2006 Ingresos 15  DEPÊSITOS DEL D¦A   460.00     -3019.64
22/Feb/2006 Ingresos 15  DEPÊSITOS DEL D¦A   2863.5     -156.14
23/Feb/2006 Ingresos 16  DEPÊSITOS DEL D¦A   5161.77     5005.63
23/Feb/2006 Ingresos 16  DEPÊSITOS DEL D¦A   3362.6     8368.23
23/Feb/2006 Egresos 2445  FRA 23260     6120 30 2248.23
23/Feb/2006 Egresos 2446  CANCELADO     0.00   2248.23
23/Feb/2006 Egresos 2447  A CTA FRA 615     1000 36 1248.23
23/Feb/2006 Egresos 2448  A CTA FRA 615     3000 24 -1751.77
24/Feb/2006 Ingresos 17  DEPÊSITOS DEL D¦A   9549.6     7797.83
24/Feb/2006 Ingresos 17  DEPÊSITOS DEL D¦A   2750     10547.83
24/Feb/2006 Egresos 2449 

 
TRASPASO A 
INVERLAT     

9500 33 1047.83

24/Feb/2006 Egresos 2450  COMPRAS VARIAS     2799 35 -1751.17
27/Feb/2006 Ingresos 18  DEPÊSITOS DEL D¦A   1155     -596.17
28/Feb/2006 Ingresos 19  DEPÊSITOS DEL D¦A   1155     558.83
28/Feb/2006 Diario 3  COMISIONES 01-FEB   100.00 37 458.83
28/Feb/2006 Diario 3  COMISIONES  01-FEB   15.00 38 443.83
28/Feb/2006 Diario 3  COMISIONES  28-FEB   222.00 39 221.83
28/Feb/2006 Diario 3  COMISIONES  28-FEB   33.30 40 188.53
28/Feb/2006 Diario 3  COMISIONES 28-FEB   200.00 41 -11.47
28/Feb/2006 Diario 3  COMISIONES  28-FEB   30.00 42 -41.47

                    
          T o t a l : 176048.03 178591.17   -41.47

 

 

En este caso, se puntearon los cheques con números para ir comparando, en estos auxiliares 

solamente quedo en conciliación un cheque, para diferenciarlo de los otros le pongo una letra 

la N para decir no considerado por el banco, bien una vez que se tiene las partidas 

consideradas y no consideradas, se procede a hacer la conciliación con el siguiente formato: 
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PELETERIA MILANO, S.A DE C.V. 
9035032878           CONCILIACION BANAMEX               103-106 

FEBRERO* 2006 
         
   SALDO DEL EDO. DE CTA. DEL BANCO AL  28-Feb-06  $           958.53  
         
 
MENOS:   ABONOS DE CONTAB. NO CONSIDER X EL BANCO   $      (1,000.00) 
         
   FECHA   CONCEPTO   CHEQUE   IMPORTE    
      IVA     
         
  17-Feb-06  A CTA FRA 618  2440  $          130.43  $       1,000.00    
      $     130.43     
         
         
 MAS:  CARGOS DE CONTABILIDAD NO CONS. POR EL BANCO  $                    -   
         
 
MENOS:  CARGOS O DEPOSITOS DEL BANCO NO CONS. X CONT.  $                    -   
        

 MAS:  
ABONOS O RETIROS DEL BANCO NO CONS X 
CONT.   $                    -   

  FECHA  CONCEPTO  CHEQUE   IMPORTE    
         
         
         
 IGUAL:     SALDO DE CONTABILIDAD AL  28-Feb-06  $            (41.47) 

  

 

En este formato, podemos ver como se realiza la conciliación bancaria, solamente tenemos 

que ir poniendo las partidas que no vayan correspondiendo ya sea del banco o de contabilidad 

en este caso, debemos llegar a al saldo que tenemos en auxiliares, en la parte que dice saldo 

estado de Cta. Del banco debemos colocar el saldo final del saldo del banco y partiendo de ahí 

se quitan o agregan partidas para llegar al saldo  según contabilidad en el ejemplo anterior solo 

quedo un cheque en transito, por lo que se resta del saldo del banco y llegamos al saldo según 

contabilidad. 
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ESTADO DE CUENTA AL 28 DE FEBRERO DE 200( 
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@Banamex 
PIELETERIA MILANO SA DE CV 

OPERACIONES REALIZADAS 
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6.1 DETERMINACIÓN DE IMPUESTOS FEDERALES. 
Bien ahora veremos la determinación de los impuestos federales, como se sabe esto es 

primordial para las empresas  porque también  constituye una obligación de a cuerdo a la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su Art. 31 Frac. IV esto es casi lo 

ultimo que se aprende por la complejidad del cálculo de algunos, por ejemplo de los mas fáciles 

y por lo regular con el que se empieza a familiarizarse, es el 2% y 2.5% sobre nómina pues su 

cálculo es muy sencillo, solamente se parte de la base de los sueldos, se aplica la tasa y 

automáticamente nos da el impuesto, este impuesto no tiene ningún problema, pero en el caso 

de los pagos provisionales de ISR si es algo complicado, porque existen términos que se debe 

dentro de la base, que al iniciar son desconocidos o bien por la inexperiencia es necesario leer 

la ley, lo mismo ocurre con el IMPAC aunque no es muy complicado también tiene sus detalles, 

sobre todo en los conceptos de deudas y créditos, en cuanto al IVA este también tiene su 

grado de complejidad, porque con el actual manejo del IVA, por ejemplo que se paga 

efectivamente y del que queda pendiente de cobro y algunas veces no se tiene cuidado en el 

manejo del mismo, y se puede duplicar o no se considera, para ello pondré ejemplos de cada 

uno de ellos, en el caso de las retenciones de IVA e ISR por Honorarios y por salarios, no tiene 

ningún problema porque se presentan directamente a los pagos provisionales y no hay 

necesidad de calcularlos como el ISR. 

A continuación para que quede mas claro, vamos a ver como se determinan estos impuestos 

en una de las empresas que manejo. 

 

Como primer ejemplo mostrare el IVA que es uno de los más sencillos: 

Como primer paso, se debe de comprobar que el IVA trasladado cheque con lo que tenemos 

en la cuenta de clientes, para ello se baja un auxiliar de cuentas de orden para ver los IVAS 

tanto trasladado como acreditable, que en primer lugar cada cuenta de orden tenga el mismo 

saldo, porque a veces por las prisas se puede confundir de cuentas y se descuadra la cuenta 

por ejemplo: 

 
CONTPAQ i 

PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 
Anexos del Catálogo al 31/Ago/2006 

Moneda: Pesos 

Cuenta Nombre   Saldos Iniciales             Saldos Actuales 

        
Deudor Acreedor Cargos Abonos Deudor Acreedor

800-000-000 INGRESOS IVA (C.O.) 23813937.45   1643839.32 0.00 25457776.77   
801-000-000 INGRESOS COBRADO 

(C.O) 
-23813937.45

  

0.00 1643839.32 -25457776.77

  
810-000-000 IVA TRASLADADO (C.O.) 3575255.72

  
246575.9 0.00 3821831.62

  
811-000-000 IVA TRASALADO 

COBRADO (C.O.) 
-3575255.72

  

0.00 246575.9 -3821831.62

  
820-000-000 IVA ACREDITABLE REAL 

(C.O.) 
3557755.85

  

234368.3 0.00 3792124.15

  
823-000-000 IVA ACREDITABLE 

PAGADO (C.O.) 
-3557755.85

  

0.00 234368.3 -3792114.15
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Vemos que las cuentas de orden que corresponden al IVA trasladado, en sus movimientos 

tanto en el deudor como en el acreedor, nos da un importe de $ 246,575.90 sobre esta 

cantidad vamos a verificar en la cuenta de clientes se baja un auxiliar de la misma y se procede 

lo siguiente: 

 

                            

DEPÒSITOS DEL DÌA  46,967   3,910.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,536   4,600.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,763   40,247.12 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,468   3,335.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,614   707.25 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,920   654.64 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,364   13,500.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,583   2,068.38 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,917   4,485.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  40,961   6,612.50 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46966   2,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46969   784.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,396   1,610.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,913   2,880.75 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46837   4,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46837   4,001.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46966   4,094.15 
DEPÒSITOS DEL DÌA  S/R    2,956.85 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,380   782.58 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,964   3,425.71 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46978   6,118.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46978   2,600.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,984   1,610.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46995   5,519.50 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46837   4,796.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46893   3,250.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46893   3,250.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46915   2,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  45,280   27,832.01 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M47011   6,181.25 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,650   11,143.50 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,592   805.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46995   437.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,986   7,141.50 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,954   33,350.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  47,002   1,150.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46995   3,500.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46995   506.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,748   5,775.30 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46978   4,508.35 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46978   4,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46969   3,763.95 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46949   2,793.00 
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DEPÒSITOS DEL DÌA  M46949   2,500.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M47011   4,821.95 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M47011   4,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46995   2,842.20 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46893   3,597.65 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46915   2,892.35 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46935   3,396.75 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M47025   3,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M46935   3,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,726   1,293.75 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,609   7,112.75 
DEPÒSITOS DEL DÌA  47,022   2,346.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,507   11,202.85 
DEPÒSITOS DEL DÌA  46,634   718.75 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M47025   3,000.00 
DEPÒSITOS DEL DÌA  M47025   3,000.00 
VENTAS DE AGOSTO 2006   1,785,790.16   
VENTAS DE AGOSTO 2006     -45,465.01 

  T o t a l : 1,785,790.16 1,890,415.22 
    
   1,890,415.22 
   1,643,839.32 
   246,575.90 

  

 Para poner el ejemplo el auxiliar original se acorto porque es muy grande,  pero de cualquier 

forma lo que nos interesa es el saldo, entonces tomamos el saldo final  de  $ 1,890,415.22 y lo 

dividimos entre 1.15, eso nos da la base sin IVA luego lo multiplicamos por 0.15 y nos da el 

IVA,  como se puede observar el IVA obtenido es el mismo que el que se encuentra en los 

auxiliares de cuentas de orden por lo que entonces se procede con lo que sigue, después de 

checar el IVA trasladado, checamos las ventas de mostrador que nos mandan en su relación 

de facturas mensuales con los depósitos estos son reconocibles porque se le pone un sello y 

en la contabilidad se diferencia porque en la referencia se pone una M, esto se hace porque 

estas facturas se pagan en efectivo, no siempre se deposita el dinero porque a veces lo ocupan 

para pagar casas y no lo reponen, en cuanto al IVA acreditable no se tiene un control al 100%, 

porque a veces pagan de mas o de menos, entonces nos vamos sobre las cuentas de orden 

una vez realizado todos estos pasos, se hace el cálculo del impuesto o prueba global de IVA 

que a continuación mostrare: 
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PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 

PRUEBA GLOBAL DE IVA 2006 

             

             

MES INGRESOS FACTURAS DEPOSITOS  TOTAL IVA IVA ACREDITABLE IVA DE CHEQUES IVA DE CHEQUES IVA ACRED SALDO A  IVA 

  DEPOSITOS  PUBLICO EN DE FACS DE  DEPOSITOS TRASLADADO DE  COBRADOS NO COBRADOS REAL DE  FAVOR  A CARGO O  

  FLUJO GENERAL DEL MES PUB EN GRAL BASE DEL MES FLUJO DEL MES ANT EN EL MES FLUJO APLICADO FAVOR DEL MES 

SALDO DE EJ. ANT.                       

ENERO    1,339,065.61 322,121.99 320,779.22 1,340,408.38 201,061.26 222,516.73 27,897.52 48,747.83 201,666.42   -605.16 

FEBRERO       1,193,620.27 268,905.39 247,412.99 1,215,112.67 182,266.90 189,688.02 48,747.83 45,827.13 192,608.72 0.00 -10,341.82

MARZO      1,212,613.07 269,912.92 275,438.68 1,207,087.31 181,063.10 209,922.54 45,827.13 87,036.87 168,712.80 12,350.30 0.00

ABRIL      845,235.60 262,740.53 145,285.28 962,690.85 144,403.63 115,076.08 87,036.87 65,518.87 136,594.08 7,809.55 0.00

MAYO      1,349,224.28 344,440.31 258,795.17 1,434,869.42 215,230.41 215,906.53 65,518.87 56,238.56 225,186.84 0.00 -9,956.43

JUNIO      1,551,083.01 349,160.74 331,221.17 1,569,022.58 235,353.39 223,799.14 56,238.56 55,169.26 224,868.44 10,484.95 0.00

JULIO      1,433,347.43 301,496.17 268,741.20 1,466,102.40 219,915.36 273,640.58 55,169.26 64,778.39 264,031.45 0.00 -44,116.09

AGOSTO      1,643,839.32 314,013.34 493,953.55 1,463,899.11 219,584.87 234,368.30 64,778.39 80,348.33 218,798.36 0.00 786.51

SEPTIEMBRE          0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OCTUBRE         0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

NOVIEMBRE          0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

DICIEMBRE          0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

                        

                        

                        

SUMAS       10,568,028.59 2,432,791.39 2,341,627.26 10,659,192.72 1,598,878.91 1,684,917.92 451,214.43 503,665.24 1,632,467.11 30,644.80 -64,233.00

Bien aquí tenemos la prueba global de IVA, entonces tomamos el dato del auxiliar de cuentas de orden correspondientes a los ingresos más, el dato de 
las facturas de ventas de mostrador de la relación que nos mandan, menos los depósitos correspondientes a las mismas hechos realmente, a eso nos da 
la base y el IVA trasladado real menos el IVA acreditable de las cuentas de orden más el IVA de los cheques cobrados meses anteriores, menos el IVA 
de cheques pendientes de cobro, a eso nos el IVA Acreditable real y finalmente del IVA trasladado se resta el acreditable y nos da el importe final, ya sea 
a favor o a pagar. 
 



 
Una vez visto el cálculo del IVA pasaremos al cálculo del Impuesto Sobre la renta, en lo 

personal para mí, este impuesto es el más interesante por el grado de dificultad que tiene y lo 

interesante en su forma de determinar sus pagos provisionales ahora pasare al ejemplo de 

cómo se calcula: 

 

Como primer paso, bajamos un auxiliar de cuentas de resultado acreedoras, para ver sus 

movimientos. 
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PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 

Anexos del Catálogo al 31/Ago/2006 

Moneda: Pesos 

Cuenta Nombre   Saldos Iniciales 
         

  Saldos Actuales 

       
Deudor Acreedor Cargos Abonos Deudor Acreedor

  
400-000-000 VENTAS   9283327.1 31519.79 1552861.01     10804668.32

400-102-000 VENTAS IVA AL 15%   9386133.41 0.00 1552861.01     10938994.42
400-104-000 FACTURAS 

CANCELADAS   
-102806.31 31519.79 0.00 

    
-134326.1

430-000-000 PRODUCTOS 
FINANCIEROS   

46.92 0.00 0.23 
    

47.15

430-101-000 INTERESES BANCARIOS 
  

46.92 0.00 0.23 
    

47.15

 

Así mismo, también se baja un auxiliar de impuestos por pagar: 
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PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 

Anexos del Catálogo al 31/Ago/2006 

Moneda: Pesos 

Cuenta Nombre   Saldos Iniciales 
          

  Saldos Actuales 

        
Deudor Acreedor Cargos Abonos Deudor Acreedor

  
201-000-000 IMPUESTOS POR 

PAGAR    
286971.28 59848.98 7196.35 

    
234318.65

201-102-000 I.S.P.T.    14824.83 0.00 2870.09     17694.92

201-116-000 10% ARRENDAMIENTO    6801.53 0.00 800.00     7601.53
201-118-000 RETENCIONES DE IVA 

   
15241.31 3600 800.00 

    
12441.31

 

    Una vez teniendo estos datos, se procede al cálculo del impuesto en el siguiente formato: 
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PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 

CONTROL DE PAGOS PROVISIONALES 2006 

                              

MES ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE   SUMAS 

               

INGRESOS NOMINALES:                             
               

INGRESOS DEL MES. ANTERIOR   1,475,750.89 2,712,728.91 3,881,002.13 4,868,632.90 6,394,097.99 7,889,481.78       9,283,374.02 10,804,715.47 10,804,715.47 10,804,715.47 10,804,715.47  79,723,930.50
               

VENTAS                                                                                             400 1,484,460.54 1,236,970.16 1,232,477.57 987,630.03       1,525,462.27 1,525,253.74 1,393,879.10 1,552,861.01 0.00 0.00 0.00 0.00   10,938,994.42

FACTURAS CANCELADAS            -8,711.40 0.00 -64,205.51 0.00 0.00 -29,889.40 0.00 -31,519.79 0.00 0.00 0.00 0.00   -134,326.10

PRODUCTOS FINANCIEROS                                                                  430 1.75 7.86 1.16 0.74 2.82 19.45 13.14 0.23 0.00       0.00 0.00 0.00 47.15

OTROS INGRESOS                                                                                441 0.00 0.00 0.00 0.00               0.00   0.00 
               

INGRESOS NOM. ACUMULADOS 1,475,750.89 2,712,728.91 3,881,002.13 4,868,632.90        6,394,097.99 7,889,481.78 9,283,374.02 10,804,715.47 10,804,715.47 10,804,715.47 10,804,715.47 10,804,715.47  10,804,715.47
               

COEFICIENTE DE UTILIDAD 0.0029 0.0029 0.0029 0.1208     0.1208 0.1208 0.1208 0.1208 0.1208 0.1208 0.1208 0.1208     
               

UTILIDAD FISCAL         4,279.68 7,866.91 11,254.91 588,130.85 772,407.04 953,049.40 1,121,431.58 1,305,209.63 1,305,209.63 1,305,209.63 1,305,209.63 1,305,209.63     
               

PERDIDAS DE EJE. ANTERIORES       0.00 0.00 0.00 0.00   0.00     0.00     
               

ACUM. DE INVENTARIOS MENSUAL 50,650.85 50,650.85 50,650.85          

          
   

    

50,650.85 50,650.85 50,650.85 50,650.85 50,650.85 50,650.85 50,650.85 50,650.85 50,650.85  

ACUMULACION DE INVENTARIOS  50,650.85 101,301.70 
 

151,952.55 202,603.40 253,254.25 303,905.10 354,555.95 405,206.80 455,857.65
 

506,508.50
 

557,159.35
 

607,810.20
 

  
       

UTILIDAD BASE DE IMPUESTO 54,930.53 109,168.61 163,207.46 790,734.25 1,025,661.29 1,256,954.50 1,475,987.53 1,710,416.43 1,761,067.28 1,811,718.13 1,862,368.98 1,913,019.83     
               

TASA 29.00%             29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00% 29.00%   
               

PAGO PROVISIONAL DE ISR 15,929.85 31,658.90 47,330.16 229,312.93      297,441.77 364,516.80 428,036.38 496,020.76 510,709.51 525,398.26 540,087.00 554,775.75     
               

ISR BANCARIO                                                                                116-106 1.72 3.36 1.16 0.73 2.78 11.75          5.17 0.22 0.00 0.00 0.00 0.00 26.89

ISR BANCARIO ACUMULADO 1.72 5.08 6.24 6.97 9.75         21.50 26.67 26.89 26.89 26.89 26.89 26.89   

PAGOS PROVISIONALES 0.00 15,928.13 31,653.82 47,323.92 229,305.96      297,432.02 364,495.30 428,009.71 495,993.87 510,682.62 525,371.37 540,060.11     
               

ISR A PAGAR 15,928.13 15,725.69 15,670.10 181,982.04 68,126.06 67,063.28 63,514.41 67,984.16 14,688.75 14,688.75 14,688.75 14,688.75   538,820.73 

               

 15,928.13            

             

15,725.69 15,670.10 181,982.04 68,126.06 67,063.28 63,514.41 67,984.16 14,688.75 14,688.75 0.00 0.00  

  

Bien lo primero que se debe hacer, es tomar el primer dato de ventas de los auxiliares, así como también, las facturas canceladas y productos financieros 
otros ingresos no hay esto nos da los ingresos acumulables y sumárselos a lo que traemos de meses anteriores, después a la base se los ingresos 
acumulados se aplica el coeficiente de utilidad y nos da una utilidad fiscal, a eso le restamos las perdidas de ejercicio anteriores y le sumamos el 
inventario acumulable y nos da la base del impuesto, aplicamos la tasa actual del 29% nos da el pago provisional acumulamos el ISR bancario del mes al 
de ejercicios anteriores, entonces al pago provisional calculado le restamos el ISR bancario acumulado y los pagos provisionales acumulados de meses 
anteriores y finalmente llegamos al pago provisional del ISR a Pagar O a Favor, según sea el caso y llenamos el siguiente formato de ayuda, que le 
mandamos al cliente cuando haga su pago en el portal del banco.   
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Después de hacer los cálculos correspondientes de los impuestos, se procede a llenar el siguiente formato: 
 

FORMATO DE AYUDA PARA PAGO PROVISIONAL-BANCOS 
PERSONAS MORALES 

 
Nombre Contribuyente   PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V.             
             
Registro Federal de Contribuyentes  PMI-730803-VC3               
             
Periodo que se Paga   08/2006                 
             
Tipo de Declaración   NORMAL    N             

          

APLIC. CREDITO 
AL SALARIO 

ACTUALIZACION RECARGOS TOTAL    
  IMPUESTO SOBRE LA RENTA             Crédito al salario     7,733 

I.S.R. Pago provisional personas Morales     67,984 -4,063     63,921 Saldo a Favor       
I.S.R. Retenciones por salarios     2,870 -2,870     0 Saldo a Cargo     65,508 
I.S.R.Retenciones por servicios profesionales                 
I.S.R. Retenciones por arrendamiento     800 -800     0     
           CANTIDAD A COMPENSAR 
IMPUESTO AL ACTIVO               I.S.R.       
Impuesto al Activo                 I.V.A       
         IA.       

          IMPUESTO AL VALOR AGREGADO   CREDITO SALARIO PENDIENTE     
Pago de I.V.A.       787       787 CREDITO DISEL       
I.V.A. ajuste                 OTROS ESTIMULOS     
      PARCIAL           
I.V.A. retenciones        800       800     
         CANTIDAD A PAGAR   65,508 
IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CREDITO 
AL SALARIO             
Impuesto sustitutivo del crédito al salario             0     
              CANTIDAD  PAGADA INDEBIDAMENTE   0 
             
TOTAL DE IMPUESTOS     73,241         
         CANTIDAD A CARGO   65,508 
ACTUALIZACION     0         
         SALDO A FAVOR I.V.A.     
RECARGOS       0         
             
MULTAS                 
             
TOTAL       73,241         
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En  el caso de las retenciones de IVA e ISR, se consulta el auxiliar de impuestos por pagar, la 

parte de los movimientos acreedores y solamente se van plasmando en el formato, en el caso 

de las retenciones del ISR se puede aplicar el crédito al salario este dato lo obtenemos de una 

relación de nominas que nos da el departamento de nominas, con el que calculamos también el 

2% y 2.5% en el estado de México, según sea el caso pero solamente en ISR, no se puede 

acreditar contra el IVA ,por lo tanto como se puede observar las retenciones del ISR una vez 

aplicadas contra el crédito al salario no se pagan, en el ISR mensual lo que sobro del crédito, 

también se aplica y reduce un poco la cantidad a pagar esto es valido, en el caso del impuesto 

al activo en esta empresa es muy raro que se pague este impuesto, por lo regular solamente se 

calcula cuando se cierra el ejercicio, pero en caso de que se pagara lo único que se debe hacer 

es del impuesto anual determinado actualizarlo, una vez actualizado solamente se divide entre 

doce y esa cantidad seria la que habría que pagar mensualmente, este tema de impuesto al 

activo lo explicare a detalle mas adelante. 

 

Finalmente el 2% y 2.5%, este lo deje hasta el último porque como mencione anteriormente es 

el más fácil lo único que se tiene que hacer es lo siguiente: 

 

De la relación de sueldos que nos da el departamento de nominas, vemos el total del importe 

de la nomina mensual y se aplica directamente la tasa, igualmente ocurre con el 2.5%, lo único 

que cambia son los formatos de presentación pero el cálculo es similar, ahora veamos el 

siguiente anexo presentado por Internet del 2% pagado en el DF: 
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7.1 ELABORACIÓN DE PAPELES DE TRABAJO PARA EL LLENADO DE 
DECLARACIÓN ANUAL. 

 
A continuación se hablara de los papeles de trabajo, que se realizan para el llenado de una 

declaración anual, como se sabe el cierre del ejercicio del año, obliga a la empresa a presentar 

su declaración anual, para determinar los impuestos correspondientes por los ingresos que se 

obtuvieron durante el año, como base a esto, los papeles de trabajo son de mucha ayuda, ya 

que en ellos se plasma de manera concentrada la mayoría de los datos necesarios para el 

llenado de la declaración anual, a continuación expondré algunos papeles de trabajo que se 

utilizaron para el llenado de la declaración anual del año pasado en Peletería Milano, S.A. de 

C.V.  

Con el papel de trabajo que comenzare es la conciliación contable fiscal, ya que en lo 

personal este papel de trabajo es uno de los mas importantes, ya que en el se llega al 

resultado fiscal, el cual es muy diferente al resultado contable, la conciliación contable fiscal no 

es otra cosa mas que ir agregando o quitando partidas contables o fiscales para llegar al 

resultado fiscal, esta conciliación tiene su grado de dificultad, ya que cuando uno apenas 

comienza, es fácil confundirse  e incluso no incluir partidas que deben ser consideradas por lo 

mismo que en la ley no especifica de manera detallada que partidas son las que deben 

agregarse o quitarse, en el formato de la declaración anual, vienen algunos concepto, pero de 

igual forma si uno no conoce perfectamente los términos contables es fácil perderse, a 

continuación el ejemplo de la conciliación contable fiscal: 

 
PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 

CONCILIACIÓN CONTABLE FISCAL 
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

      
 UTILIDAD (PÉRDIDA) CONTABLE  303,724.17
      
MAS DEDUC. CONT. NO FISCALES  13,092,806.87
 GASTOS NO DEDUC.  158,580.98  
 HONORARIOS NO PAGADOS AL CIERRE 317,777.39  
 PTU DEL EJERCICIO  185,705.00  
 ISR DEL EJERCICIO  551,141.00  
 DEP. Y AMORT. CONTA  111,934.36  
 COSTO DE VENTAS  11,767,668.14  
      
MAS ING. FISC NO CONTA   632,123.00

 
INVENTARIO 
ACUMULABLE  632,123.00  

 AJUSTE POR INFLACION ACUMULABLE    
      
MENOS ING. CONT. NO FISC   0.00
    0.00  
      
MENOS DED FISC NO CONT   12,191,517.53
 COSTO DE VENTAS FISCAL  11,767,668.14  
 HONORARIOS PAG. DEL EJERC ANT 291,998.26  
 DEP. Y AMORT. FISC  108,473.52  
 AJUSTE POR INFLACION DEDUCIBLE 23,377.61   
      
 UTILIDAD FISCAL DEL EJERCICIO  1,837,136.51
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Bien de manera general, se parte de la utilidad contable este dato lo podemos obtener del 

estado de resultados, partiendo de ahí se suman las deducciones contables no fiscales que 

esta integrada de la siguiente manera: en el caso de gastos no deducibles y honorarios 

pagados al cierres se obtienen de los auxiliares de gastos, la PTU e ISR del ejercicio se hacen 

cedulas aparte para su cálculo, la depreciación y amortización contable también se elaboran 

cedulas y finalmente el costo de ventas también se obtiene del estado de resultados, la parte 

de ingresos fiscales no contables, se incluyen el inventario acumulable y el ajuste anual por 

inflación acumulable, este ultimo no tiene cantidad porque el ajuste fue deducible pero para el 

inventario, también se obtiene con otra cedula que mas adelante veremos, para los ingresos 

contables no fiscales en este caso no hay y finalmente los ingresos fiscales no contables, en el 

que incluimos el costo de ventas fiscal que es el mismo que el costo de ventas, los honorarios 

pagados de ejercicios anteriores, se obtiene también de los auxiliares de gastos y finalmente la 

depreciación y el ajuste anual por inflación deducible también se obtiene de cedulas que se 

realizan y mas adelante se mostraran. 

 

Con el siguiente papel de trabajo que haré mención es el del inventario, como se sabe el 

inventario es una de las partidas de la conciliación contable fiscal y de la declaración anual  se 

tiene que elaborar un papel de trabajo para determinar su rotación y el inventario que se va a 

acumular para el siguiente año, para efectos de pagos provisionales a continuación veremos 

como se hace esta cédula.  

 

Rotación de inventarios 
      
      

 compras inventario inicial inventario final inventario promedio rotación del año 
2,004  13,114,379.00  6,339,104.78  6,479,334.78  6,409,219.00 2.04  
2,003  12,008,097.02  6,869,309.78  6,339,104.78  6,604,207.00 1.81  
2,002  12,677,006.44  7,359,007.34  6,869,309.78  7,114,158.00 1.78  
      
suma     5.63  
entre     3  
rotación promedio    1.87  
      
      
DEDUCIENDO 
PERDIDAS     
      
 Inventario base al 31-XII-2004 Valuado en PEPS 6,479,334.78  
(-) a)  Saldo pendiente por deducir al 1 de enero de 2005    
(-) b)  Pérdidas Fiscales  1,616,853.27  
(-) c)  Costo Promedio de Inventarios Importados    
 Inventario Acumulable  4,862,481.51  
      
 Por ciento de Acumulación (Índice promedio de rotación) 0.13  
      
 Inventario Acumulable para efectos de Pagos Prov.  632,122.60 4,230,358.91 
      

 
Inventario Acumulable para efectos de Pagos Prov. 
Mensual 52,676.88  

      

 37



2000 601,379.06 112.55 108.737 1.0351 622,467.17 
  Dic-04 Jun-04   
      
2004 963,216.00 112.55 109.022 1.0324 994,386.09 

  Dic-04 Jul-04   
     1,616,853.27 
 

Se parte del los inventarios de los años anteriores y se acumulan sus rotaciones, a eso se 

divide entre 3 porque son 3 años y nos da un promedio de 1.87 esa rotación se busca en la 

siguiente tabla: 

 

INDICE  
PROMEDIO DE 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
ROTACION DE 
INVENTARIOS Por ciento en el que se acumulan los inventarios 

mas de 15 25.00 25.00 25.00 25.00                 
de mas de 10 a 15 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00               
de mas de 8 a 15 20.00 20.00 20.00 20.00 10.00 10.00             
de mas de 6 a 8 20.00 15.00 15.00 15.00 15.00 10.00 10.00           
de mas de 4 a 6 16.67 12.50 12.50 12.50 12.50 12.50 12.50 8.33         
de mas de 3 a 4 15.00 14.00 13.00 12.00 11.11 10.00 9.00 8.00 7.89       
de mas de 2 a 3 14.00 13.00 12.00 11.00 10.00 10.00 9.00 8.00 7.00 6.00     
de mas de 1 a 2 13.00 12.50 12.00 11.00 10.00 9.09 8.00 7.00 6.50 6.00 4.91   
de mas de 0 a 1 12.00 11.50 11.00 10.00 9.00 8.33 8.33 8.00 7.00 6.00 5.00 3.84 
  

Como se puede observar por el resultado de 1.87, este se encuentra ubicado en el renglón de 

más de 1 a 2, este dato se plasma en la declaración anual, después se procede con lo 

siguiente: se toma el inventario final del año pasado, a eso se le resta la perdida fiscal de años 

anteriores ya actualizada y nos da un inventario acumulable y se multiplica por el índice de 

rotación, que en el 2005 le correspondió el 13% o sea se multiplica por 0.13 y nos da el 

inventario acumulable para efectos de pagos provisionales y finalmente se divide entre 12 para 

distribuir la parte proporcional por mes que le corresponde. 

 

El siguiente papel de trabajo es el cálculo del Impuesto Sobre la Renta, este papel es muy 

importante porque en el se calcula el impuesto anual y es necesario para el llenado de la 

declaración anual el formato que utilizamos es el siguiente: 

 

PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 
     

DETERMINACION DEL ISR  AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005 
     

     
INGRESOS ACUMULABLES    
     
VENTAS   15,202,366.74  
AJUSTE POR INFLACION 
ACUMULABLE 0.00  
INVENTARIO ACUMULABLE  632,123.00  
OTROS INGRESOS  3,020.03 15,837,509.77 
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DEDUCCIONES AUTORIZADAS   
     
COSTO DE VENTAS  11,767,668.14  
GASTOS   1,698,199.63  
REBAJAS S/ VENTA  402,654.36  
DEPRECIACIONES FISCALES  108,473.52  

 
AJUSTE POR INFLACION DEDUCIBLE 23,377.61 14,000,373.26 
    
RESULTADO FISCAL   1,837,136.51 

 

0.00 
 

    
PERDIDAS DE EJERCICIOS 
ANTRIORES  
    
RESULTADO FISCAL   

 
 

 

1,837,136.51 
    
TASA DE IMPUESTO  30.00% 
    
ISR DETERMINADO   551,140.95 
     
MENOS IMPUSTO QUE SE DIFIERE 5% S/UFIRE 0.00 
     
ISR DEL EJRCICIO   551,140.95 
     
MENOS PAGOS PROVISIONALES  99,154.60 
PAGOS PROVISIONALES  99,063.00  
ISR BANCARIO  91.60   
     
ISR POR PAGAR   451,986.35 
 

De los ingresos se obtiene del estado de resultados, el inventario acumulable de la cédula de 

inventarios antes mencionada, de las deducciones autorizadas lo que es el costo, gastos y 

rebajas también se obtiene del estado de resultados, las depreciaciones fiscales y el ajuste 

anual por inflación deducible de las cedulas que se elaboran aparte, cuando se restan lo que 

son los ingresos menos las deducciones nos da un resultado, a eso se le pueden restar las 

perdidas de ejercicios anteriores, en este caso no hay y se aplica la tasa en este caso como el 

cálculo se realizo el año pasado se aplicó una tasa del 30% para este año será el 29% y nos da 

un impuesto, pero a ese impuesto debemos restar los pagos provisionales realizados y nos da 

el impuesto a pagar, como se puede observar en el ejemplo. 

 

El siguiente papel es el de la determinación de la PTU, en este papel de trabajo se determina la 

parte que corresponde a la PTU, de a cuerdo a la utilidad que se obtuvo en el ejercicio para 

que sea repartida para el siguiente año el cálculo se realiza de la siguiente manera: 
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PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 
     

DETERMINACION DE PTU DEL EJERCICIO 2005 
    

     
INGRESOS ACUMULABLES    
     
VENTAS   15,202,366.74  
PRODUCTOS FINANCIEROS  3,020.03  
INVENTARIO ACUMULABLE  632,123.00  
OTROS INGRESOS  0.00 15,837,509.77 
     
     
     
DEDUCCIONES AUTORIZADAS   
     
COSTO DE VENTAS  11,767,668.14  
HONORARIOS NO PAGADOS AL 
CIERRE -317,777.39  
HONORARIOS PAG DEL EJERC. ANT 291,998.26  
GASTOS   1,750,812.61  
REBAJAS S/ VENTA  402,654.36  
GASTOS FINANCIEROS  85,100.51 13,980,456.49 
     
     
BASE PARA PTU   1,857,053.28 
   

 

  
TASA DE IMPUESTO   10.00% 
    
PTU DETERMINADO   185,705.33 

 

Se parte de los ingresos acumulables y se les resta las deducciones autorizadas, pero en este 

aspecto se debe tener cuidado porque algunas deducciones no pueden ser consideradas para 

este impuesto, conforme al Art. 16 del ISR fracción II, para este caso debemos excluir las 

inversiones y el ajuste anual por inflación deducible, una vez realizado la resta de los ingresos 

menos las deducciones, nos da la base para la PTU, a esa base le debemos de aplicar la tasa 

del 10% y nos da la PTU del ejercicio.  

 

 

El siguiente papel es del ajuste anual por inflación, en este papel se elabora para ver si el 

ajuste que provoca la inflación resulta acumulable o deducible, además también es importante 

para el cálculo del impuesto sobre la renta, como pudimos observar antes para determinar el 

ajuste se realiza la siguiente cédula: 
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PELETERIA MILANO,S.A DE C.V

AJUSTE ANUAL POR INFLACION 2005

               

             

 

 CRÉDITOS  

CTA. C O N C E P T O ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL PROMEDIO 

              .00 0  
                
103-108 BANCOS DLLS 9,313.32  9,349.02 9,222.25 9,322.45 9,228.31 0.00 38,177.48 23,820.67 14,829.55 22,859.00 10,765.97 7,456.01 164,344.03  
108-000 CLIENTES 2,701,480.01 2,680,021.47 2,741,673.92 2,859,576.69 2,871,774.08 3,220,676.38 3,146,846.22 2,820,010.43 2,724,837.36 2,904,882.94 2,833,460.11 2,728,143.51 34,233,383.12  

 
IMPUESTOS A 
FAVOR 41,220.99  

              

41,220.99 41,220.99 41,220.99 41,220.99 41,220.99 54,873.13 59,675.11 63,969.36 56,143.52 71,779.63 75,788.94 629,555.63  

  

 

TOTAL SALDOS 
FINALES 
CRÉDITOS 2,752,014.32 2,730,591.48 2,792,117.16 2,910,120.13 2,922,223.38 3,261,897.37 3,239,896.83 2,903,506.21 2,803,636.27 2,983,885.46 2,916,005.71 2,811,388.46 35,027,282.78 2,918,940.23 

               35,027,282.78  
               

            

 

 DEUDAS   

CTA. C O N C E P T O ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL PROMEDIO 

                
103-108 BANCOS DLLS      244,604.06         
103-000 BANCOS M.N 211,066.00  312,716.24269,269.33 333,046.21 633,620.63 502,108.85 406,202.68 347,775.01 291,896.69 212,207.98 349,186.46 60,254.94 3,929,351.02  

202-101 
SUELDOS POR 
PAGAR 25,077.14   11,841.49 25,975.86 25,981.26 24,876.75 13,559.21 15,936.02 9,960.89 14,073.50 9,778.21 23,760.51 12,132.01 212,952.85  

203-000 PROVEEDORES 3,109,040.36 2,213,843.63 2,107,423.08 1,607,577.73 1,083,019.59 1,047,673.28 1,028,055.61 877,916.78 744,737.14 618,929.90 719,259.32 2,909,301.02 18,066,777.44  

206-000 
ACREEDORES 
DIVERSOS 0.00   0.00 0.00 19,999.99 19,999.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39,999.98  

206-000 
ACREEDORES 
DLLS 58,375.21  

  0.00

    

41,462.19 25,263.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 125,100.99  

209-000 
CUENTAS POR 
PAGAR 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 253.00  

308-000 
APORTACIONES 
ADICIONALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

201-000 
IMPUESTOS POR 
PAGAR  374,071.97  392,981.10 406,807.07 389,729.57 354,387.54 343,715.53 345,420.30 344,530.23 325,238.11 324,171.85 290,630.30 336,799.53 4,228,483.10  

 
TOTAL SALDOS 
FINALES DEUDAS 3,777,653.68 2,929,420.74 2,898,538.81 2,676,932.18 1,984,415.72 2,055,777.76 1,737,209.94 1,524,327.59 1,296,279.73 1,302,089.42 1,346,389.37 3,318,487.50 26,602,918.38 2,216,909.87  

               26,847,522.44  

 

DIFERENCIA 
CREDITOS 
(DEUDAS) 

-
1,025,639.36  1,507,356.54-198,829.26 -106,421.65 233,187.95 937,807.66 1,206,119.61 1,502,686.89 1,379,178.62 1,681,796.04 1,569,616.34 -507,099.04 8,424,364.40 702,030.37 
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            Dic-05

 

 
FACTOR DE 
AJUSTE 01- 116.301 0.0333 

             Dic-0401- 112.550 0.0333 
             

            

   

 
AJUSTE ANUAL 
DEDUCIBLE AJUSTE ANUAL DEDUCIBLE 23,377.61  

             AJUSTE ANUAL ACUMULABLE 0.00  

 

 

Bien  en este caso se concentran todas las cuentas, que pertenecen a los créditos y a las deudas se obtiene de la balanza de comprobación pero 

mensuales para irse plasmando en la cedula hasta el total de los 12 meses, en este cálculo la parte de bancos se puso en deudas porque el saldo de 

ellos están en rojo, lo que es la parte de bancos dólares estos se tiene que valuar con el tipo de cambio del primer día de cada mes al igual que los 

acreedores que  les debemos dólares, por las otras cuentas no hay ningún problema, al plasmarse todos los saldos de los 12 meses se suman todos y se 

divide entre 12, a eso   una vez obtenido el promedio  de los crédito y deudas, se restan una de otra y ese resultado se aplica el factor de ajuste  que es el 

INPC de diciembre de 2005 entre el INPC de diciembre de 2004 menos la unidad y dependiendo de la resta de los créditos y deudas cual  sea mayor  el 

ajuste anual  podrá ser deducible o acumulable según se el caso. 
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El siguiente papel de trabajo es el de las depreciaciones en estas cedulas se encuentra plasmado la baja del activo que va teniendo durante el año 

además que también juega un papel importante en el cálculo del impuesto al activo la manera de realizar estas cedulas es la siguiente: 

 

 

  

PELETERIA MILANO, S.A DE C.V 

CUADRO DE DEPRECIACION CONTABLE Y FISCAL 2005 

                  

                  

  

EQUIPO DE 
TRANSPORTE   

FECHA DE  M.O.I 
DEPR. 
ACUM. REMANENTE  INVERSION DEPRECIACION M.O.I MESES DE PORCENTAJE DEPRECIACION 

DEPR. 
ACUM. INPC INPC INPC FACTOR DE 

FACTOR  DE 
ACT DEPRECIACION REMANENTE PROMEDIO 

ADQUISICION 31-Dic-04 31-Dic-04 31-Dic-04 ALTAS BAJAS BAJAS 31-Dic-05 UTILIZACION 
DEPRECIACION 

(%) DEL EJERCICIO 31-Dic-05 ISR IA 
FECHA DE 

ADQ. ACTUALIZACION IA FISCAL ACTUALIZADO I.A 

1978 66.99 66.99 0.00 0.00 0.00 0 66.99 0 25% 0.00   0.00 66.99 0   0 0.0000 0.00 0.00 

JUN.87 15,006.81 15,006.81 0.00 0.00 0.00 0 15,006.81 0 25% 0.00 15,006.81 0   0 0.0000   0.00 0.00 0.00 

28.JUN.01 161,739.13 141,521.74  0.00 0.00          20,217.39 0 161,739.13 6 25% 20,217.39 161,739.13 113.45 113.45 95.215 1.1915 1.1915 24,088.67 24,088.67 12,044.33

  176,812.93 156,595.54 20,217.39 0.00 0.00 0 176,812.93     20,217.39 176,812.93           24,088.67 24,088.67 12,044.33 

 

 

Bien el cálculo que se hace en esta cédula es, para determinar el MOI de 2005, primero de debe tomar del MOI del 2004, sumarle las altas y restarles las 
bajas y nos da el MOI 2005, una vez obtenido calculamos la depreciación del ejercicio, esta se obtiene del MOI 2005 se multiplica por la tasa a ese 
resultado lo dividimos entre 12 y lo multiplicamos por los meses de utilización, una vez obtenido la depreciación correspondiente del ejercicio se suma a la 
acumulada, entonces se toma la depreciación de 2004, menos la depreciación de las bajas, más las la depreciación del ejercicio y tenemos la 
depreciación acumulada al 2005, para efectos del IMPAC se tiene que calcular un factor de actualización, este se obtiene dividiendo el INPC del ultimo 
mes de la primera mitad del ejercicio entre el INPC de la fecha de adquisición y nos da el factor de actualización y se aplica a la depreciación del ejercicio 
y nos da la depreciación fiscal, se actualiza el remanente 2004 por el factor de ajuste y obtenemos el remanente actualizado, a este para obtener el 
promedio del IMPAC le restamos la depreciación fiscal y la dividimos entre 2 que representa el 50% como lo establece la ley y a ese resultado lo 
dividimos entre 12 y lo multiplicamos por 12 y tenemos el promedio para determinar el Impuesto al Activo en caso de que sean varias cedulas se realiza 
un concentrado de los datos y se pasa a la cedula del cálculo del IMPAC. 
 
 

 43



 

Finalmente presento la cédula de créditos y deudas del Impuesto al Activo así como su cálculo primero empezare en explicar la cedula de créditos y 

deudas para ello se utiliza la siguiente cedula: 

 
PELETERIA MILANO,S.A DE C.V 

PROMEDIOS IMPUESTO AL ACTIVO 2005 

 CRÉDITOS               

CTA. C O N C E P T O ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL PROMEDIO 

                
103-000              0.00  
115-000                 

2    
              423,334.68  

                

 BANCOS
DEUDORES DIVERSOS

 
113,250.68 113,250.68 113,250.68 113,250.68 113,250.68 113,250.68 113,250.68 113,250.68 113,250.68

2,724,
113,250.68 113,250.68

2,833,460.11 
112,404.08
,728,143.51

1,358,161.56
108-000 CLIENTES 2,701,480.01 2,680,021.47 2,741,673.92 2,859,576.69 2,871,774.08 3,220,676.38 3,146,846.22 2,820,010.43 837.36 2,904,882.94 34,233,383.12
135-000 ANTICIPO A PROVEEDORES 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89 35,277.89

 
TOTAL SALDOS FINALES 
CRÉDITOS 2,850,008.58 2,828,550.04 2,890,202.49 3,008,105.26 3,020,302.65 3,369,204.95 3,295,374.79 2,968,539.00 2,873,365.93 3,053,411.51  2,875,825.48   2,981,988.68 36,014,879.36 3,001,239.95

                

 DEUDAS               

CTA. C O N C E P T O ENERO  FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL PROMEDIO 

103-000 BANCOS DLLS             244,604.06   
103-000     633,620.63           

744,7   18,066,777.44  
   0.00            

 23.00       23.00    0.00   

                

BANCOS 211,066.00 269,269.33 333,046.21 502,108.85 406,202.68 347,775.01 291,896.69 212,207.98 349,186.46 312,716.24 60,254.94 3,929,351.02
203-000 PROVEEDORES 3,109,040.36 2,213,843.63 2,107,423.08 1,607,577.73 1,083,019.59 1,047,673.28 1,028,055.61 877,916.78 37.14 618,929.90 719,259.32 2,909,301.02
206-000 ACREEDORES DIVERSOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
209-000 CUENTAS POR PAGAR 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 23.00 253.00

 TOTAL SALDOS FINALES DEUDAS 3,320,129.36 2,483,135.96 2,440,492.29 2,241,221.36 1,585,151.44 1,698,503.02 1,375,853.62 1,031,998.56    1,169,836.47 956,968.12 968,139.36 2,969,555.96 21,996,381.46 1,833,031.79

                

 DIFERENCIA CREDITOS (DEUDAS) -470,120.78     1,670,701.93   2,085,272.15    345,414.08 449,710.20 766,883.90 1,435,151.21  1,919,521.17 1,798,702.53 1,916,397.81 1,949,990.12 -93,730.48 14,018,497.90 1,168,208.16
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Bien esta cédula es muy parecida a la del ajuste anual por inflación, pero si vemos la ley del 

Impuesto al Activo, no todos lo créditos y las deudas que involucran en el Impuesto Sobre la 

Renta, no son las mismas para el IMPAC por lo que se quitan algunas, en este caso el 

promedio se obtiene de sumar todos los saldos de los meses de los créditos y a esa suma 

dividirla entre 12 para obtener el promedio, este procedimiento también aplica para las deudas, 

una vez obtenido el promedio de cada una de ellas, se pasan a la cedula del cálculo del IMPAC 

como se muestra a continuación: 

 

PELETERIA MILANO, S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO 2005 

    
A) ACTIVOS FINANCIEROS: 3,001,239.95 

    
B) INVENTARIOS  6,479,335.00 

    

C) 
ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS 
DIFERIDOS 260,877.34 

    
 

 
SUMA DEL ACTIVO 9,741,452.29 

   
D) DEUDAS  1,833,031.79 

    
 VALOR NETO DEL ACTIVO: 7,908,420.50 
    
 TASA DEL IMPUESTO AL ACTIVO: 1.80% 
    
 IA  ANUAL DETERMINADO 142,351.57 
 IA ANUAL CAUSADO 0.00 
 ISR RETENIDO 0.00 
 PAGOS PROVISIONALES 0.00 

    
 IMPUESTO A PAGAR  0.00 
 

Bien como se puede observar, la parte de los activos financieros viene del promedio de los 

créditos, el inventario se obtiene de sumar el inventario inicial, más el inventario final entre 2 y 

tenemos el promedio, los activos vienen precisamente de las cedulas de la depreciación, una 

vez teniendo estos datos se suman y se resta el promedio de las deudas, que viene de la 

cédula de créditos y deudas y nos da el valor neto del activo se aplica la tasa de 1.8% y nos da 

el IMPAC anual determinado, dentro del mismo mencionare como se obtiene el coeficiente de 

utilidad y se obtiene de la siguiente manera : 

Se divide el resultado fiscal entre los ingresos nominales y nos da el coeficiente de utilidad para 

aplicarlo a los pagos provisionales del siguiente año, con esto cierro el tema de papeles de 

trabajo y como se puede observar son de gran ayuda para los contadores en el momento de 

realizar la declaración anual.   
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8.1 LA DECLARACIÓN ANUAL. 
 

La declaración anual, es la parte que cierra el ejercicio y esta se elabora con el propósito de 

cumplir con la obligación, así como también enteramos a la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público como le fue a la empresa durante el año, así mismo en ella se plasma todos los datos 

que se fueron obteniendo durante el año, como son: los pagos provisionales que se realizaron, 

el Estado de Situación Financiera al cierre del ejercicio, el estado de resultados y además los 

papeles de trabajo que son elaborados con la finalidad de llenar la misma y que le facilitan al 

Contador el llenado de la misma, para mencionar la declaración pondré un ejemplo de ella e iré 

explicando de donde salen los datos que se van poniendo en la misma: 

 

Bueno en la primera hoja datos de identificación estos los podemos tomar de la R-1 pues en el 

momento de haberse dado de alta vienen todos estos datos como son: La denominación, el 

RFC, RFC del representante legal así como sus datos. 

 

En la segunda hoja participación de los trabajadores en las utilidades, este dato lo obtenemos 

de la cedula de determinación de la PTU de los papeles de trabajo, en tanto que el dato de la 

PTU no cobrada en el ejercicio anterior lo obtenemos de la cuenta de resultados que lleva el 

mismo nombre PTU.   

En la cuarta hoja dividendos o utilidades distribuidos, para mi ejemplo no aplica estos datos 

pero de igual forma si aplicaran se elaboran los papeles de trabajo correspondientes. 

 

En la tercera hoja cifras al cierre del ejercicio, en esta hoja nos piden las perdidas fiscales de 

ejercicios anteriores, el saldo promedio anual de los créditos y las deudas, el coeficiente de 

utilidad, porcentaje de la participación consolidable, la CUFIN, CUFINRE, la CUCA, entre otras 

cosas, en mi ejemplo únicamente se llena los saldos promedios de créditos y deudas y el 

coeficiente de utilidad, los promedios son obtenidos de la cedula del ajuste anual por inflación y 

el coeficiente solo se divide el resultado fiscal entre los ingresos nominales y se plasma en la 

declaración anual. 

 

 

La quinta hoja correspondiente a las inversiones, estos datos son tomados de las cedulas de 

depreciaciones o incluso también puede ser tomados del Estado de Situación Financiera, 

porque se supone que la depreciación debe ser la misma que la de la cédula. 

 

La sexta hoja el Estado de Resultados, se llena con la ayuda del estado de resultados que 

tenemos en contabilidad lo único que cambia es la presentación nada mas pero debemos llegar 

al mismo resultado. 
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La octava hoja, correspondiente a datos informativos del costo de venta fiscal, son obtenidos 

de la cédula de inventarios que se realiza, en cuanto a los métodos de valuación, la empresa 

nos proporciona esos datos. 

 

La novena hoja, corresponde a la conciliación entre el resultado contable y fiscal, esta se 

obtiene precisamente de la cédula de la conciliación contable fiscal, lo único que cambia es su 

presentación pero al igual que el estado de resultados se tiene que llegar al mismo resultado. 

 

La décima hoja, datos de algunas deducciones autorizadas, nos dan una lista de gastos que 

podemos deducir, este dato lo obtenemos de los auxiliares de gastos que tenemos en nuestra 

contabilidad. 

 

La onceava hoja Estado de Posición Financiera (BALANCE), al igual que el estado de 

resultados, lo tomamos del que tenemos en nuestra contabilidad, lo único que cambia es su 

presentación, pero se tiene que llegar al mismo resultado.  

 

Por lo que concierne la doceava y treceava hoja, que son el la determinación del Impuesto 

Sobre la Renta y determinación del Impuesto al Activo, estos también son tomados por cédulas 

que se elaboran para determinar el impuesto, cabe mencionar que algunos datos, el programa 

de la declaración, los va jalando y es por eso que se hacen estos papeles para estar seguros 

que vamos a obtener el mismo resultado y estamos calculando bien los impuestos. 

 

Por lo que concierne al resto de la declaración, la parte de la declaración del IVA y del 

Impuesto Sustitutivo al Crédito al Salario, el mismo programa los marca como sombreados y no 

se puede capturar dato alguno, la razón es porque estos datos se presentan de forma 

separada, a continuación se mostrara como es una declaración anual ya capturada con sus 

respectivos datos en el siguiente anexo:  
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fMTOS llfORMAIN'OS 

VOf'ITO 0EL"""1:t lTAfll()INICW., 

VONTO oe lA WANOOE OEIRA Vl.0$0AS TOS INO!RecrosOE OEOUOCIÓN FISCAL. 

OPCIÓN 0E AaJMULAOÓN DE lt.'INNI ARIOS 

CIOIQUE B.Mt TOOOOE VALUACIÓN OELN\l'ENfARIO !!ASE 

L'NGNTARIOWEAl 1, OE:a.c:EMORE DE 200, 

$1.t.OO PENDIENTE POR DEO~ AL,. oe ENER'O OE 20il5 

f(i:;-oC)A$flSC-US PENDIENTES Oi OISWl~At. 31 Oli OIOEW-GfiE DE 20(1( 

OlffRENCII\De lACOMPAAACIÓN OE IM~'ITAAl()S 0E NPQRT,l,QÓN 

VAl,.OROEL IIMNTAA!OAQJMUVBLE Oi:LEJ E:RCIC!O cue OECl.,\RJo 

PORCENTAJE DE ACVMUI.ACtON 

W\IBffAAIOol.(lUW.Vt>Bt.E DEL EJERCICIO OU!: OEClARA 

SISTEMAS Y O.ASES OE VAI.UACIÓN 

••osove t.AOPC!ÓNPARAOETERMIIUR El.00$10 oe &.O'vENOIOQ 

-.10101.Je lA BASE OE COSTOS IJTUlAO.A 

NfT OOOS DE VALUACÓI 

e m10UE l:l.M~TOOOOE Vlol..UACIÓN Ull UL\00 

-
11e.,n,~4il , ..... ~nc,l 11:.J 

1 

1 

Mf;l!l;Ol'e~-- _ 11:J 

°"'"''~ 
- 1 

16163.Sll 

J 

- ·-~ ,, 1 "i 
63?p:t, 

~OroKio ..:J 
CWMl4!t9'(0$ ·· 1 

CClfl.ol\o,:)rnf(il> !!· I 
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Declaració n del ejercicio 
Personas Morales 

F. CONCILIACIÓN ENTRi i LRESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL 

unU DAO O Pl!:ROIDA NETA 

.EFECTOS Of REEX?RESlót , 

RESUL TAOO POR POSICIÓN MONET~ 

UTIUOAO O PtRO IOA NETA HISTÓRICA 

INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

AJUSlE ANlJAt. POR IIIFI.ACiOU ACUt4JI..ABLE 

AATICF'OS DE CUENTES 

!l'(fERESES MORATORIOS EFECTiv.AM5UTE COBRADOS 

C~ClAEN LAfMAJENA.CIÓN DE ACCIOtES O POR REEME!OLSO OE CAPITAl. 

GANANC\4 EN LA ENAJENA.CICIN oe TERRENOS Y AC1'M) FIJO 

1NVE14TARIO ACWLL\BLE 

OTROS l~IGRESOS FISCALES HO CONTAB!.ES 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

COS TO DE VEITTAS 

01:P~ aó N YA\ iORTIZACtÓll conrA&.E 
GASTOS 01.E IID REÚN!:N REOOISITOS Fl:SCMJ:S 

!SR. MPAC-Y PTU 

Pe:.~ COITTABLE EN ENAJEt~A.CIÓN DE ACCIONES 

PéROOA CONTABLE E~ EMAJEHf..CIÓN OE ACTIVO FUO 

P€ROOA EN P.ARTICl?AClÓN SUOSOAA!A 
INTERESES OE\'t:NGAOOS OOE EXCEDEN DEL VALOR DE MERCCDOY MOOATORIOS PAGADOS O HD 

OTRAS OEOUCOOl<l:S CONTA.9LES liO FISCALES 

DEDUCC IONES FISCALES NO CO NTABLES 

.t...rUSTE A.~U.A4 POR tJFI.ACION OEOVCl9LE 

•=.] 

,'OQUISIOOJiES tET AS DE MERCAHCIAS. MATERIAS ?RI~. PRODUCTOS seMITERMINAOOS O TERM)V-005 

COSTO DE l.O VE"NOIOO FISCAl 
M.6.NO DE 09RADRECTA 

1#,Qt)V,S 

GASTOS 11',QIRECTOS oe FA9RICACI~ 

DEDUCCIÓN O.E l~RSIOHES 

ESTitMO FISCAL POR DEOVCCIÓJI INMEOIATAOE fN'ERSIC»IES 

PfRD !DAFlSCAL EN ENAJENACIÓN OE ACCIONES .. 
Pe:ROll)AF$CAt. EN ENAJEW>.C~N 0E l E~RENOS Y ACTIVO FIJO 

N TERESES MORATOn'"OS EFECTIV.MIENTE PAGADOS 

OTRAS oeoucc1c»,es FISCAL.ES t,JO COtJTASI..ES 

INGRfSOS CONTABLES NO FISCALES 

NTERESES M~ATOOIOS OEVENGAOOSAFA\IOR C06RAOOS O NO 

Atn .: IPOS OE CUENTES DE E.JfRCICCIS ANTE RO RES 

SAl.DOSAFAVOR oe f~1PUESTOSV su ACTVAU'ZACIOt.; 

UTILOloOOONTA6l.E EN ENAJEtVJ;1ÓN DE ACTIVO FUO 

UTIUOAO CONTABLE EN ENA.!EIIA.CIÓN DE ACCIONES 

UTIUO>O Eli PAATICl?ACIÓH su~ 
OTROS IH~SOS CONTABLES NO FISCAi.ES 

UTIUDAO O PÉRDIDA FISCAL 

'""'/ 
1 
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Declaración del ejercicio 
Personas Morales 

O . DATOS DE ALOUN AS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

SUELD OS Y SALAAIOS 

HOl'<'ORAAl()S PAOAOOS A PERSOW.S FiStCAS 

REG.At.lAS V ASISTENCIA T~ I~ 

DONATIVOS OTORGADOS 

-

USO O GOCE TEMPORAL OE BIENES PAGADOS A PERSONAS FfSICJ.S 

Fl.ETES Y ACARREOS PAGADOS A PERSONAS FiStCAS 

COPI TRIBVCIONES PJ..GAOAS. El<C€PTO 1$1?, !MPAC E NA 
SEGUK>S Y FIANZAS 

PE.ROOA p~ CReorros INCOBRASLES 
\1ÁTICOSYG.ASTOSDEvt.U: 

C:Oi.t6V$l teLE YllJe~At ~lES 
CRÉDITO AL S,\LARIO NO OISM.:NUIOO DE CONTRIBUCIO.~ES 

11/PUESlO SUSTITU1YVO DEL CR~OITO ALSALAAIO. EFECTIV.M1Elffc PAGAOO 

APORTACCUES SAR, INFOW..\!YT Y JU6l .A(X)NES POR \IEJl:Z 

APORTACIONES PARAFONOOS DE PENSIONES Y JU3l.ACIONES 

CVOTA$Ai..llA$$ 

CONSl.f.10 EN RESTAURANTES 

1- -
')977}5 

""" 
'""" 
""' 

"" 

IMl •H 

' 
13112$ 
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Declaración del ejercicio 
Personas Morales 

H. ESTADO DE POSICIÓN FlNANCIERAtBAL.ANCE) 

EFECTIVO EN C4JJ.. Y OEPOS1TOS EN 114ST1TUCIC)r>JE$ OE CRG01TO 

INVERSIONES EN VAi.ORES (EXCEPTO ACCIOliES ) 

CLENTAS y OOCU\IENTOS POR co aRAA 

CONTRIOVCIONESAFAVOR 
lt<VENTA.~S 

OTROS ACTIVOS ~UVJITES 

l!NERS IONES EN ACOO rre:s 

TERRE~iOS 
CONST~CC IO, IES 

M,C,.QVflARIA. y EQUIPO 

MOell.lARIO Y EQUIPO DE OFONA 

EQUIPO OE TRANSPORTE 

OTROS ACTIVOS FIJOS 

OEPRECfAC<)N ACUl"'-'l.>OA 

CARGOS Y GASTOS DIFERIDOS 

AMORl'IZAC!ÓN ACUMtA..AOA 

SUMA ACTIVO 

CU61 i AS Y DOCUMENTOS POR PAfJAR. 

C():l;TRl!;IUCIONES P~ PNJJ,R 

OTROS PASIVOS 

SUf ,1A PASIVO 

CAPIT,o\L SOCW. PROVENEHTE DE APORTAOONES 

CAPITAL $OW,L PROVENEHTE oe C.APITAUZ..,..CIÓN 

RESERVAS 

OTR,!.S ev e" rAS oe CAPITAL 

APORTACIJ NES PAAA FUTUROS AI.A\1ENTOS DE CAPITAL 

vruo.:.oes ;..c......,,VLAOAS 
UTUD.AD OELBERCICIO 

~i:ID: OAS ACl)'o.41A.1-0A$ 

PÉROOA DEL EJERCICIO 

IUSUFICE:tiCIA O EXCESO l:W LA ACTUAUl.ACION DEL CAPrTAt. 

ACTUALIZAClÓII OO. CAPITAL COIITAlll.E 
SUMA CAPITAl. CONTABLE 

SUtAA PASfVO MÁS CAPITAL CONTABLE 

. 
~ ... . 

16118 1 
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Declaración del ejercicio 
Personas Morales 

,. OETERMfNAClbN DEL IMPUESTO Sos RE LA RENTA 

i OTJ.1. OE INGRESOSAC._..IULA-31.ES 

TOTAJ.. oe C>a)JCOIOtES AUTORIZAD.AS YOEOUCCO~l lr,,.(EQIA.TA. DE ltMRStONES 

VTIUOAO o Pl:ROOAFISCAJ. Atnt!S oe PTU 
PYV PAGAl)A EN El. EJERCICIO 

Ull l.\1:AO FISCAJ.. OEL EJERCICIO 

P~ROIDA FISCAL OCL EJERCICIO 

Pl:ROtD.AS fl SC.AL.ES DE EJERCJCIOS AH1~ RES QUE SE APl.lc,J,I fN S. E..E:RCICIO 

RESIA. l AOO FlSCM. 1 .. 
f111PUE"STQ SOBRE LA.~E~ITA DEL EJERCICIO 1 
REOUCOONES DEL 1SR 

IMPUESTO CAIJSAOO eN EL 6J6RCIC10 

ESTiMI.A.O p~ l>QOYEC ros EN IINES lG\C IÓN "( OESAA~OLLO recm:it .. ÓOICO. 
REAI...IZAOOS E,U EL EJERCICIO 

PAGOS PRC'vtSIONALES Ef ECTU>DOS 

IMPUESTO RETENIDO AL co n TRtBUVENTE 

IM?UESTOACREOITABLE PJ.GNJO EN EL EXTRAt4JERO 

IMPVE.$TO ACRfOITA9LE POR ONU NOOS O VTt. 11).AOES OlST'Rllf3VIOOS 
IMPL'ST O A CARGO CO~SPOI .O ENTE ALA COl4SOUDA.00N F1SCAL 

ON=ERENCtAACA~O 
DIFERENCIA.A FAvr.:Ei. 

IMPUESTOAlA ve ,nA OE BIENES y SER'YICIOS SVNTUAAIOS ACREOETASI.E 

- -~~~~~ 13! 

IMPUESTO POR ltM RSIONES EN TERRITORIOS CON REGÍMENES FISCALES PREFERENTES 

IMPUES1'0 soaRE ll'{GRESOS swe ros A REGíMENES FISCl<t.ES PREFEAENTES 

ISR PAGADO EN EXCESO APLICA()() C-ONTRAEt. lMPAC 

IMPUESTO A CARCO Da EJERCICIO 

S,t.LOO A FA\/f.:JR DEL e.ERCICIO 

15831509 
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183}'1)~ 

1tJ11)\ . 
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Declaraci ón del ejercicio 
Personas Morales 

j_ DETER .. MINACIÓN DEL IMP UESTO AL ACTIVO 

SI OPTA POR N'LIC'AA EL ARlÍCUL O ~ A DE LA U,.1PAC, l»OIOVE EL EJEACICtO AA. oue CORRESPOt.Oa i LAS 
Clt!RAS 

PROMECOO DE AC TNOS FIMN CIEROS 

PRDtr1!:D.IO 0E IMVéNTAAfOS 

PROMEc»o OE T~N OS 

PROMEDIO oe ACTNOS FIJOS Y c»FEROOS 

PRCl\ifOIO OE lAS OEI..OAS CONTRATADAS CQ J EL SISTEMA f !t~C IERQ 

PROt.fOIO oe v.s OBJDAS CCf iTAA.TM>AS COll 'l ESICENTES EN EL EXTAANJEnO 

PROt,E OIO DE LAS DEUDAS CONl'PATAO>,S C,Olf OTROS 

v;.uJR OELACTIVO EN EL EJERCIC.::> 1 !E_SU:.!a=tE._790!oUO 

r~~S '!'O DETERMINADO 

N P\.eSTO OETERMINADOAC TW.UZAOO 

ReOUCCSONES DEL rv,pAC 

INP\.eS'l'O Cf.JJSNJO OEL éJERCICIO 

ISRAC REOITAOO ca EJEROCIO 

ISRAC REOITAOO CE EJERCIOO SMflER tOAES 

OTAOS A~ TAMEUTOS 

ES TiMIJLO POR PROVECTOS f ,H lr-lvl;S TIOACION V OESARRCllO TECt«oLÓGICO, 
RE.AUZJIOOS EH EL EJERCICIO 

PAGOS PRO\llSONAL.f S EFEC í lVAA1éNTE PAGAOOS SIN AOREClTAUJENTO t'E L ISA 

~PVEST O C~S PONOIENTE A l.A CONSOUDACION FISC/ol.A e.ARGO 

MPUESlO C~t:SPONOI ENTE AlA CONSOUD,.:.CION F1$CA1. A. FAVOR 

C#ERE HCV.A CAG'GO 

!W.0 0 A.FA~ DEL EJERCICIO 

ISR PAIJ>,00 EN EXCESO P.PLIC.,.00 CONTAAEL IMPAC 

NPVfSTO A LA VENTA.CE álENES Y SERv\CIOS ~ l UAA!OS ACAEOITAllLE 

MPUESTO A CARGO OB. EJERCMXl 

,.,,,.. 
'"'"' 
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9.1 ELABORACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES MENSUALES Y 
DECLARACIÓN ANUAL DE PERSONAS FÍSICAS. 

 
Bien de igual manera, que una persona moral presenta pagos provisionales cada mes y su 

declaración anual, las personas físicas también tiene esa obligación, a diferencia de la 

determinación de impuestos de una persona moral que es más laborioso, los impuestos de una 

persona física son mas rápidos y menos laboriosos, a continuación explicare como se 

determina un pago provisional de una persona física con actividad empresarial y profesional: 

 

TURANZAS NEIRA MIGUEL  
CONTROL PAGOS PROV ISR 2006  

 JUN 

  
107,896.54 

1,228.34 

SUBSIDIO ACREDITABLE CUOTA FIJA 

 1402 

3,917.09 

INGRESOS DEL MES 40,200.00 
  
INGRESOS ACUMADOS DEL MES 163,600.00 
  
DEDUCIONES DEL MES 26,113.92 

DEDUCCIONES ACUMULADAS   
  
BASE DE IMPUESTO 55,703.46 
LIMITE INFERIOR 51,609.01 
EXCEDENTE LIM INF 4,094.45 
TASA  29% 
IMPUESTO MARGINAL 
CUOTA FIJA 7,373.88 
IMPUESTO DETERMINADO 8,602.22 
SUBSIDIO ACREDITABLE IMPT 
MARGINAL 614.17 

3,686.94 
ISR RETENIDO DEL MES 0.00 
ISR ACUMULADO 0.00 
IMPUESTO ACUMULADO PAGADO 2,898.88 
IMPUESTO DEL PAGADO DEL MES 1,402.23 

IVA COBRADO X CONTRIBUYENTE 6030 
IVA ACREDITABLE 
 2112.912 
 3,515.14 
 3515 

 

 

Partimos de los ingresos del mes en la cual hacemos una relación y partiendo de ahí se 

acumulan con los de meses anteriores, después se ponen las deducciones del mes, que 

obtenemos de la relación que se elabora en el mes  a la de meses anteriores y se acumulan 

una vez teniendo estos 2 datos se restan los ingresos acumulados y las deducciones y nos da 

la base del impuesto, partiendo de la base del impuesto se aplican las tablas conforme al 
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ART113, 114 Y 115 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, pero estas tablas no son fijas se 

van ajustando mes con mes para que el cálculo sea lo mas exacto de a cuerdo a la inflación.  A 

esa base se le resta el límite inferior y nos da el excedente le aplicamos la tasa del 29% y eso 

nos da el impuesto marginal, le sumamos la cuota fija y nos da el impuesto determinado, a eso 

partimos nuevamente de la base del impuesto y pasamos al apartado de las tablas que 

corresponde al subsidio acreditable, una vez obtenidos esos datos, le restamos a la base del 

impuesto el subsidio acreditable, la cuota fija, los pagos provisionales hechos y llegamos al 

impuesto a cargo o a favor según sea el caso y para determinar el IVA solo se toma el IVA por 

trasladar de sus recibos y se le resta el IVA acreditable de sus gastos y nos da el impuesto a 

pagar o a favor según sea el caso también, como punto importante en el cálculo del ISR si en 

los recibos se le retiene el  10% también se debe de restar de la base del impuesto pero en 

este caso solo no hay retención. 

Como se puede observar en el ejemplo anterior el cálculo es realmente muy sencillo y no 

representa muchos problemas a comparación de una persona moral, en cuanto su declaración 

anual explicare que papeles se necesitan para su elaboración: 

 

Como primer papel de trabajo, es la relación de recibos, porque partiendo de ahí tomamos la 

totalidad de los ingresos, la segunda la relación de sus gastos del año, así como también sus 

gastos médicos para incluirlos dentro de la declaración, porque los gastos médicos solo se 

pueden deducir hasta la elaboración de la declaración, además que hay un apartado dentro de 

la misma que nos piden los RFC y tipo de deducción del comprobante, también se necesita el 

acumulado donde se determinaron los impuestos, para ver el acumulado de pagos 

provisionales, así como también se hace una prueba global de I IVA , porque a diferencia de la 

declaración de una persona moral, en ella si se tiene que presentar el IVA, cabe mencionar 

también que la declaración, puede variar porque una persona física, puede tener otra actividad 

como el arrendamiento, pero en este ejemplo solo manejare la actividad empresarial y 

profesional, cabe mencionar que en esta declaración al final de la captura de datos, nos da un 

detalle de cálculo del impuesto por lo que podemos comprobar que lo que tenemos es correcto, 

a continuación expondré los papeles de trabajo e iré explicando cada uno de ellos y que parte 

de la declaración se llena con ellos: 
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Bien para empezar, expondré el formato de cálculo de los pagos provisionales, pues con esos datos se llena la hoja de la declaración donde viene la 

determinación del Impuesto Sobre la Renta a continuación el ejemplo de la cedula: 

 

 

ARENAS SAiZ SANTIAGO  VERIFICAR MES CON MES TABLA          

              

33,600.00

             

              

12,690.88

              

              

276,222.30

26,807.26 119,234.54

3,686.94

CONTROL PAGOS PROV ISR 2005             

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

INGRESOS DEL MES  33,600.00 33,600.00 60,000.00 139,200.00 86,978.25 60,000.00 95,101.71 71,680.86 60,000.00 60,000.00 127,000.00 

 0.00

    33,600.00 67,200.00 100,800.00 160,800.00 300,000.00 386,978.25 446,978.25 542,079.96 613,760.82 673,760.82 733,760.82 860,760.82 

 

DEDUCIONES DEL MES  11,097.03 9,433.47 8,050.56 8,455.40 9,419.60 8,288.70 8,383.84 8,144.96 8,063.87 7,932.83 10,861.40 

 

DEDUCCIONES ACUMULADAS   11,097.03 20,530.50 28,581.06 37,036.46 49,727.34 59,146.94 67,435.64 75,819.48 83,964.44 92,028.31 99,961.14 110,822.54 

 

BASE DE IMPUESTO  22,502.97 46,669.50 72,218.94 123,763.54 250,272.66 327,831.31 379,542.61 466,260.48 529,796.38 581,732.51 633,799.68 749,938.28 

LIMITE INFERIOR  8,601.51 17,203.01 25,804.51 34,406.01 43,007.51 51,609.01 60,210.51 68,812.01 77,413.51 86,015.01 94,616.51 103,218.01 

EXCEDENTE LIM INF  13,901.46 29,466.49 46,414.43 89,357.53 207,265.15 319,332.10 397,448.47 452,382.87 495,717.50 539,183.17 646,720.27 

TASA    30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

IMPUESTO MARGINAL  4,170.44 8,839.95 13,924.33 62,179.55 82,866.69 95,799.63 135,714.86 148,715.25 161,754.95 194,016.08 

CUOTA FIJA   1,228.98 2,457.96 4,915.92 6,144.90 7,373.88 8,602.86 9,831.84 11,060.82 12,289.80

161,005.05

35,228.93

 6,000.00

10,080.00

IMPUESTO ACUMULADO PAGADO 0.00 0.00 61,607.00

-1,337.35 -3,022.95 15,167.30

             

 7144 4959 7339 5027 5066

13,518.78 14,747.76 

IMPUESTO DETERMINADO  5,399.42 11,297.91 17,611.27 31,723.18 68,324.45 90,240.57 104,402.49 129,066.38 146,775.68 175,273.73 208,763.84 
SUBSIDIO ACREDITABLE IMPT 
MARGINAL 1,251.13 2,651.98 4,177.30 8,042.18 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

SUBSIDIO ACREDITABLE CUOTA FIJA 2,125.64 4,251.28 6,376.92 8,502.56 16,013.15 19,215.78 22,418.41 25,621.04 28,823.67 32,026.30 38,431.56 

ISR RETENIDO DEL MES 3,360.00 3,360.00 3,360.00 6,000.00 13,920.00 8,697.83 9,510.17 7,168.09 6,000.00 6,000.00 12,700.00 

ISR RET ACUMULADO  3,360.00 6,720.00 16,080.00 30,000.00 38,697.83 44,697.83 54,208.00 61,376.08 67,376.08 73,376.08 86,076.08 

0.00 0.00 7,144.00 22,315.00 32,331.00 37,290.00 49,241.00 56,580.00 66,673.00 

IMPUESTO DEL PAGADO DEL MES -2,325.36 7,140.62 10,011.97 4,955.26 11,947.35 7,334.93 5,022.67 5,061.72 17,583.20 

COMPENSAR 0.00 0.00

PAGADO   0.00  15171 10016 11951 17542 
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Una vez teniendo esta cédula, se imprime una relación de honorarios, esto con la finalidad de llenar la parte que corresponde al desglose de retenciones 

y pagos efectuados a terceros, porque en esta parte nos piden el RFC de la persona a la que se le hizo el servicio, el monto total de los ingresos 

pagados, así como las retenciones de IVA e ISR el formato de dicha relación es el siguiente: 

 

SANTIAGO ARENAS SAIZ.  
RELACION RECIBOS DE HONORARIOS 2005.  

        
CLIENTE N° RECIBO IMPORTE IVA 10%RET ISR 10%RETIVA TOTAL  

CANCELADO      308 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
CANCELADOS     248-300 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

INDUSTRIAS ASOCIADAS MAQUILADORAS, SA DE C.V.      319 11,680.86 1,752.13 1,168.09 1,168.09 11,096.82 
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 247 16,800.00 2,520.00 1,680.00 1,680.00 15,960.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 301 16,800.00 2,520.00 1,680.00 1,680.00 15,960.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 302 16,800.00 2,520.00 1,680.00 1,680.00 15,960.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 303 16,800.00 2,520.00 1,680.00 1,680.00 15,960.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 304 16,800.00 2,520.00 1,680.00 1,680.00 15,960.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 305 16,800.00 2,520.00 1,680.00 1,680.00 15,960.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 306 30,000.00 4,500.00 3,000.00 3,000.00 28,500.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 307 30,000.00 4,500.00 3,000.00 3,000.00 28,500.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 309 30,000.00 4,500.00 3,000.00 3,000.00 28,500.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 310 79,200.00 11,880.00 7,920.00 7,920.00 75,240.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 311 30,000.00 4,500.00 3,000.00 3,000.00 28,500.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 312 30,000.00 4,500.00 3,000.00 3,000.00 28,500.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 314 30,000.00 4,500.00 3,000.00 3,000.00 28,500.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 315 60,000.00 9,000.00 6,000.00 6,000.00 57,000.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 316 60,000.00 9,000.00 6,000.00 6,000.00 57,000.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 318 60,000.00 9,000.00 6,000.00 6,000.00 57,000.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 320 60,000.00 9,000.00 6,000.00 6,000.00 57,000.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 321 60,000.00 9,000.00 6,000.00 6,000.00 57,000.00  
SERVICIOS Y CONSTRUCCIONES ATCO, SA. DE C.V. 322 127,000.00 19,050.00 12,700.00 12,700.00 120,650.00 787,000.00

VENTAS COPRI, SA DE C.V. 313 26,978.65 4,046.80 2,697.87 2,697.87 25,629.72  
VENTAS COPRI, SA DE C.V. 317 35,101.71 5,265.26 3,510.17 3,510.17 33,346.62 62,080.36

TOTALES   860,761.22 129,114.18 86,076.12 86,076.12 817,723.16  
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Como se puede observar en la relación, no se ponen los RFC porque los clientes nada más 

son tres y este dato se extrae directamente de los recibos, para comodidad en caso de que 

fueran muchos, entonces si se pondría el RFC para ahorrarnos tiempo. 

La siguiente cedula es la de deducciones personales, esta se utiliza, en la parte que pide 

precisamente el desglose de deducciones personales, así como también, en la determinación 

del ISR y la parte de actividades profesionales, cabe mencionar que estas deducciones solo 

pueden deducirse al final del año, en el momento de determinar el impuesto anual, la relación 

de dichas deducciones es la siguiente: 

 
ARENAS SAIZ SANTIAGO 

DEDUCCIONES PERSONALES 2005 
      

RECIBO 
CLAVE RFC IMPORTE SUMA NOMBRE  FACTURA 
  AESS-750510-ILA 38,582.50 38,582.50 ASEGURADORA INTERACCIONES, S.A DE C.V. 212232 
  GACJ-660702-5T3 700.00   DR. JESUS FERNANDO GARCIA COSIO 7799 
  GACJ-660702-5T3 14,000.00   DR. JESUS FERNANDO GARCIA COSIO 7844 
  GACJ-660702-5T3 600.00 15,300.00 DR. JESUS FERNANDO GARCIA COSIO 8203 
  OOBJ-530909-UL2 700.00 700.00 DR. JUAN JOSE OCHOA BRAOJOS 2434 
  AAZB-700812-ESA 650.00 650.00 DRA. BERTHA J. ALVAREZ ZAVALA 2983 
  LOL-990115-EE2 4,300.00 4,300.00 LASER OCULAR LOMAS, S.C. 43707 
  MGI-001222-UM1 500.00   MAYA GINECOLOGOS, S.C. 6857 
  7062 MGI-001222-UM1 2,000.00 2,500.00 MAYA GINECOLOGOS, S.C. 
  SOM-020802-JX8 500.00 500.00 SERVICIOS OPTICOS M.G.M. S.A. DE C.V. 780 
  UPE-720622-J56 900.00   UNIDAD DE PEDIATRIA, S.C. 37139 
  UPE-720622-J56 1,050.00   UNIDAD DE PEDIATRIA, S.C. 38239 
  UPE-720622-J56 1,400.00   UNIDAD DE PEDIATRIA, S.C. 39646 
  UPE-720622-J56 700.00   UNIDAD DE PEDIATRIA, S.C. 40775 
  UPE-720622-J56 1,000.00   UNIDAD DE PEDIATRIA, S.C. 41061 
  UPE-720622-J56 700.00 5,750.00 UNIDAD DE PEDIATRIA, S.C. 42616 

TOTALES 68,282.50 68,282.50   

 

 

Una vez teniendo este dato, se procede a llenar la parte de actividades profesionales (solo 

personas sin actividad empresarial), en esta parte nos piden la totalidad de los ingresos, dato 

que podemos obtener de la cédula de honorarios. 

 

La parte que corresponde a las deducciones autorizadas y las deducciones por actividades 

profesionales, la obtenemos con una cédula de gastos que se va realizando mes con mes, 

misma que nos sirve para determinar los pagos provisionales, el formato de dicha cédula es el 

siguiente: 
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ARENAS SAIZ SANTIAGO 

CONCENTRADO DEDUCCIONES 2005 

  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

                            

GASOLINA 943.47 1,243.47 947.82 1,313.04 1,808.70 1,291.30 1,191.33 1,304.34 1,304.34 1,304.34 1,219.13 1,021.73 14,893.01 

C.AUTO                         0.00 

SEGURO AUTO                           

MTO.AUT 2,563.89       3,500.00 1,126.02           3,083.21 10,273.12 

SERV CONT. 1,110.00 2,220.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 1,110.00 14,430.00 

INTERESES 849.81 763.29 852.53 833.09 868.99 563.18 587.57 546.64 444.53 358.22 256.74 -43.90 6,880.69 

TELEFONO 980.18 911.68 845.18 904.24 1,108.16 1,034.07 1,104.77 1,127.83 991.06 996.28 1,051.93 997.45 12,052.83 

PAPELERIA 341.74                       341.74 
OTROS 
GASTOS                         0.00 

DEPRECIACION 4,307.94 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,295.03 4,692.91 51,951.15 

                            

SUBTOTAL 11,097.03 9,433.47 8,050.56 8,455.40 12,690.88 9,419.60 8,288.70 8,383.84 8,144.96 8,063.87 7,932.83 10,861.40 110,822.54

                            
IVA 
ACREDITABLE 1,018.33 770.75 563.38 623.95 1,259.26 768.65 599.04 613.33 577.37 565.24 545.67 945.32 8,850.29 

 

Una vez teniendo todos estos datos, se procede a hacer una comprobación de la 

determinación del impuesto anual con el siguiente formato: 

 

 CALCULO ANUAL POR ACTIVIDAD PROFESIONAL 
 2005 
 FINAL 
 INGRESOS 860,760.82

 
DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS -110,822.54

ART 176 UTILIDAD ACUMULABLE 749,938.28
 DEDUCCIONES PERSONALES -68,282.50
ART 177 BASE DE IMPT. 681,655.78
 LIM. INFERIOR 103,218.06
 EXC. DE LIM. INFERIOR 578,437.72
 TASA EXC. LIM. INFERIOR 30%
 IMP. MARGINAL 173,531.32
 CUOTA FIJA 14,747.70
 IMP. DETERMINADO 188,279.02
ART 178 SUBSIDIO 38,431.55
 IMPUESTO ANUAL 149,847.47
 IMP. ACUM. PAGADO  84,215.00
 IMP RETENIDO 86,076.12
 ISR A CARGO(A FAVOR) -20,443.66

 

En este cálculo se concentra la totalidad de los ingresos, así como la de las deducciones 

generadas en el año, a los ingresos le restamos las deducciones autorizadas y llegamos a la 

base del impuesto, como se esta calculando el impuesto anual la tabla que emplearemos es la 
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de los artículos 176, 177 y 178, una vez hecho los cálculos debemos llegar al mismo resultado de la declaración anual. 

 

Para finalizar en la declaración anual la parte del IVA a diferencia de la persona moral que presenta esta declaración aparte, la persona física la presenta 

dentro de su declaración anual y la cédula que ocupamos para llenar esta parte de la declaración es la siguiente: 

 

 

ARENAS SAIZ SANTIAGO  

PRUEBA GLOBAL IVA 2005  
 
 
           

        
         
         
         
    13,920.00    
         
   0.00      
         
         
         
         
         

           
        

INGRESOS NO  TOTAL INGRESO ING. BASE IVA IVA  IVA RETENIDO IVA A FAVOR SALDO A  A PAGAR 
15% AFECTOS INGRESO NO AFECTOS 15% TRASL ACRED ACREDITABLE EJERC ANT CARGO (FAV)  

 0.00
ENERO 33,600.00 33,600.00 0.00 33,600.00 5,040.00 1,018.33 3,360.00 0.00 661.67 662.00
FEBRERO 33,600.00 0 33,600.00 0.00 33,600.00 5,040.00 770.75 3,360.00 909.25 909.00
MARZO 33,600.00 0 33,600.00 0.00 33,600.00 5,040.00 563.38 3,360.00 1,116.62 1,117.00
ABRIL 60,000.00 0 60,000.00 0.00 60,000.00 9,000.00 623.95 6,000.00 2,376.05 2,376.00
MAYO 139,200.00 139,200.00 0.00 139,200.00 20,880.00 1,259.26 5,700.74 5,701.00
JUNIO 86,978.25 86,978.25 0.00 86,978.25 13,046.74 768.65 8,697.83 3,580.26 3,580.00
JULIO 60,000.00 60,000.00 60,000.00 9,000.00 599.04 6,000.00 2,400.96 2,401.00
AGOSTO 95,101.71 95,101.71 0.00 95,101.71 14,265.26 613.33 9,510.17 4,141.76 4,142.00
SEPT. 71,680.86 0 71,680.86 0.00 71,680.86 10,752.13 577.37 7,168.09 3,006.67 3,007.00
OCTUBRE 60,000.00 60,000.00 0.00 60,000.00 9,000.00 565.24 6,000.00 2,434.76 2,435.00
NOVIEMBRE 60,000.00 60,000.00 0.00 60,000.00 9,000.00 545.67 6,000.00 2,454.33 2,454.00
DICIEMBRE 127,000.00 0 127,000.00 0.00 127,000.00 19,050.00 925.32 12,700.00 5,424.68 5,425.00

 
TOTAL 860,760.82 0.00 860,760.82 0.00 860,760.82 129,114.12 8,830.29 86,076.08 0.00 34,207.75 34,209.00

 

Con esta cédula, podemos comprobar que el IVA que se esta presentando dentro de la declaración es correcto, porque esta hoja esta formulada y al 

capturar los datos, automáticamente nos da el pago provisional que se debió presentar en el mes la formula es la siguiente: 

IVA trasladado causado, menos el IVA acreditable generado por las deducciones, menos el IVA que se retuvo de los honorarios y nos da igual el 

impuesto a paga o a favor que determina la declaración como se muestra en el siguiente anexo.   
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16 posloonH .... eo, u~ quo ootrH:,,ondrl 

S. CU&r* w l)(tWontt Yflt oe,a,r t(iOnt)trt OOff\Pltl• OtvtUl\i r IOt detOl oe UNI Ol(ift(ii>'I 
,rt,woor, 51 Wf\alln con ·e· 61 Qlmp:>(:,Ollfff,c,on::Nl"dO ICOMPI.EMENTARtAt En·~· cer;o. 
elCOl'C"t,u~o~ p oPO~"'-""'emortt ll inli:nr-«iein,otiotedaenflt 1FormeFisul • 
lt'Ocrt!tMCfl ll yldN~ROCE ~ION OFOUOAA'TER~tiloneoooor1a.A.Aofo080 
.,.. . , óed1rec10n.-t•ior , ublCldo on•1 o.n oro "'4)tnoni:q\Mnlo 

• • TretMdos•d•rtd'lls . H#ICW ... V,~l..-.0000. ~8ft:,IOO'SP*'ll .. di9.dOtP81'8•1mtsy 
wc,lll)per a•e'lo. 
El~O . F«:fleóe~ltl(nd•leded 91'elCiOl'li'l<11e<!illtatl'Wio,-. 1511e,t,:,rildt200S . 

~ IC S /lit> 
s.~-,.,. . m, @ e~ 

• 

6T IMULOSFISCALES~IC>l>OS 
OURAHTE EL EJ:RCICIO-

~GOSPROV1$ION!l(.ES, 
1. EFE-CTl\'~rEPAGloOOSSN 

ACRe0tt .... 1.1,~rooa.1SR 

0 11'1:A:E'NCIAACAIWO 
( n ·I o • p • 411 f • i )Wdfldon 6!iiié)'6i I 

SALOOAFA\'OR 
u, (( o •,• q •r• • ) • nwendo n -,,neno rJ 

ISR PAGADO EN EXCE:$0 
v. APL!~CO NTRA.El.MPAC 

( cemPOT oe~~.--. 3 J 

OTRAS CANTIO.-.DESA CARGO 
ce. CONTRISJJYENTE 

OT'AAS CANT10,t,DE$ A.FAVOR 
1, QEI. CONTRtfllJY'EHTE 

tMIPUESTOA~ GO 
'f . ( t • Y• W• I I . 

• P•• w111q1.1~ 11e1..-.:ion 11nel lltntk.lO o. e~ IOl'INtd. l)l..cltolXJM'lllr1t11offfltcmt1~ 
l'tetnftcwiles,l(lu:.-ttsdNCC!ionos:w:,,:w 5lVI QQDfflX Yffl'rt &80, b PlX Ohtk::ll' COl'IIIICIO, 
1ntc1arc•1eedir'ecdOl'IMde-COll'IOeloctr(ri(:O,fflhn rtOtJ o ooh rnx Gbot'O;t:& ollltno 
oom~IIS4Mdoót~T eiélonle:6Peiwnei .... 11~Ftdtnily6!'1eOOl'Utle:úl . 
5221 0291 . 1n Mor<ltrr9V,N,L. vine 00~ 1·8318 CK S6 • ..,Gu.oet6)tre: • .W. y6r .. 
cor...oecse 36• t 0'209. diMIM!Od$1palJ.. *'eogio :01 «oG04 5CIO)obitn11S-oo~ 
AJonoM TlllfM~tn.iOt:IIOF.-.y .... $~ 91$781.t0 ,6"~~ 
N. L yftaeon.1 11)ad1tt22'1 SS«l , «iGUOCll1-)lol'll,Jal YOl"W~Ol (J770 114 0. en 
PveW..Pvt .y6rw~ . 224& 45 U ,Otlt'Mlodtlpe ls, 1hocdo :OltOO S,tJ 2000(01 
800 12$ ~COI: [Wun(j• a,oc,epe~(ll$'Jectosde~ 0 1800"5 -4961obttr'let, 
drucdóndt oc:rJ10 tltctml"KlO : 49Nmes CD&el o© mx o on WC$$0. t,I!;,# e ios M~ d• 
lt$AO'ni'liAA!donnt.OC1lt!SdeAN I..-0. 1ICorfri~t 
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, 5 
RE<;tSTRO ~EQGA.Al De: CONTRIBU't'eNTES 

AESS7505 101LA 

AESS7505 1 OHDFRZNOS 

ANEX01 
RETENCIONES, 

PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS 
Y DEDUCCIONES PERSONALES 

IN CA90 De SIR IHSI.WICIENTD Lot Ft!NGLONES, OE80U. t1T'LlZ.I.A ~ .... HOJ.U OELAHEXO 1 OOIIO SU.N fECEIAAIA8 . sEA.t.u: 
ll NIM:ltOOI HOJAS QUI Ml!SI .NTA, ANOTAHOOl!Nfl '"'MllltC MIPO lL NCIMIJtO CONIICvnvov (N lL IIGl>IOOCAM,O CL 
U;,lAI. UtNQ..IA .!I U ILllA.UAS , 

13DP5A054 

( . D!SGLOSEDl!RE'TlcNOONESYPAGOSEFEC1\JAOOSPORTERCEROS \ 

l•·,~~Oi N. RFCOELRfflN&DORODEQI.IEH II MOHTODELOS IV, PROPORCIOH V. ISRRETENOOO VL IVAAET&fOOO I 
l ING;;so REAU:V.~~:e~ Aoa ~ll'AGAOOS l¡'-~J ,C::.c=itot POR~:Os 

2 IAM870622MF4 1168 1 

2 SCA030918D30 78700 0 

2 VC00411 17NSO 62080 

1168 1 

78700 

6208 

1168 . 
78700 , ~ 

. ~ 
6208 

¡¡: 

:i: 

1 
¡; 

' J 

! 
~ 
1 
g 

• ffi 

! 1 
1 1 
! ~ 

, 1,. $VW..0 EM0Nt OSNIO rAOO$~NE$ TAMOJo. . 860761 86076 \ 86076 f ~ 

l SUMA. DE MON'TOS ANOTADOS EN OTRAS HOJAS CEL • ¡J ~ 
I . Ñ IEX01(2, . . . ¡¡ 

c. fOT~ DE IMPUESTOS AfTEHIOOSAt. CONTRl8UVENTE 86Qi6 86076 
1
! .i 

Y,()~ PORTERCEROS(A · 8 ) (2) · · · · 

------ --------- -- -~ - ---- - -- .--------- -----··----~ ~ r-· -- - -- -- - --- ;FORMACION DECOPRO;;;;~R,os. ;.;-~;~~;;;;-;;:;.:;;L~;~;;;'°" -- --- ·- -------

1 

~ 

l•OM b!R•1Jo f.,cwa1<1t c 1 'lbdt e1}~19S01q..,.10 •! 
: ( 3 1 °""""'" .... _. ' ..,.,,,,,.,., ~ 
f •) ...... :.oo_...._ l)IC;ll ...,•le 9 J tvA - le 

QJOle~ «fTO'.pmQO ¡ 00~ 1 i 

1 
§ 

1 
!11:;ia... bl~&O!StroF,oe,-e10t C)~dt d) l'lgfMO,S (ltA •• 

Cll e~, l)l!'S~ --•l ~od..w:l&óM t)-SR41, .. gll\lAQ:.!Olt 
q.¡o»oo~n """"""' .... _... 

j e)::ii. .. I blR0 1$ 1rOhOO, .i Ot C)~Oe , <1)"">191C&4~ .. 
Cl} C(r(!l~c1H Pl rllcipeo,On """""""' 
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,e AESS7505 101LA 

AESS7505 10HDFRZN05 

(----····-----. 

t 
¡ 

1 

1 

¡ 

1 
1 ir TPO DI!! O!DUcc,ON 
i A. HONOIV,RIOS M!::OICOS, DENTALES'( 
fJ QASTOSH09'tTAV<RIOS 

! {g GASTOSFUNERAU:S . 
1C . OCNATNOS 

'1º !NTERfSl!:S REALES e,e:c 11v~!N T! 
P~OS~ CAEOO'OS HIPOTECAAIOS 
ICASAHM ITAC,ON) 

E. »oR TAOIONE:$ VOl..l.M>RIASAI.. SAA 

1 
1 P. P!HMAS POR SEGUROS De: GAS TOS , 

MÉDICOS i 
G. OASTOSOE TRANSPOR'Tlt,CIONE SOOLAA ¡ 

09!.IGATORlo\ i 

t ESPEOALES~E\N-t~RO .PAGOSCE 
H. OfPOStTOS EN OJENTAS PERSOH,..__ES J 

l PR!MASO!OONTRAJOSOE.SEGUROOVE 
I Tfl'«>A.N COMO 8ASE PLANIES OE 

! PE:NSIONES. ASt COMO AC>QIJISIOON DE. 
i ACCIONES DE: SCCIE:DMJESCE !N\fERSION 

1 \'-··-··--·- ·· ·· · --·-··· - ··-· --- -

! 

13DP6A055 

DESGLOSE DE CEOUCCIONES PERSONALES ~ 

l. TlPODe 11, RfC Cll: QUlfNEUIOE a CCll,.ROBANTI! 11, IMl'Oll'Te oeoucc.O... 

A LOL990115EE2 4300 

A ; MGI001222UM1 2500 

A l SOM020802JX8 500 

A l UPE720622J56 5750 

A ! AA2B700812ESA 650 

A ' GACJ6607025T3 15300 

A ! OOBJ530909UL2 700 

F I AI N930126LM6 38583 

a. SUt,,!AOE CEOUCCIONESmQTJIOASEN ESTA HOJA 68283 

b. SUMAOE OEClJCCIONES ANOlM),r.SENOTRASHO~Ol!! LMll!XO 1 (1) 

t d. TOT~OE CE.QJCCIONESPERSOW,,..ESC, • lb· c) 11 J 68283 

\.. l 1TiólOtt liilimi n estos reniíonu cuando $e ~ate iJé liol!ímt iiltt holít <lll• pretente de .. 1e ••••o. 

• 
• ) 
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REGISTRO FEOERAL CE: COITTRIBU't'ENTES 

:7 AESS75051 O 1 LA 

AESS75051 OHDFRZNOS 

ANEX02 
SALARJOS,ARR ENDAMIENTO , 

ENAJENACIÓN Y ADQUISICIÓN DE BIENES, 
INTERESES, PREMOS , DMDENDOS, 

OTROS INGRESOS Y 
SERVICIOS PROFESIONALES 

13DP7A056 

(-··· • -- ·- INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERA L POR LA PRESTACIÓN DE UN SERIIICJO PERSONAL SUBORDINADO - ·- ·-·· ·, 
1 (Incluye astmllados a salar los ) 

) A. l OTM.OE:INGRESOSPORSUEI.OOS 
, SAI..AAIOSYOONCEP1'0SA.S!Ml.ADOS 

r- ··--··-·· ·· · 
' • TOT,t.OEINGMSOSPM!!NA.ENACH)N 
, a OEBIENES . 

i.._ NGRESOS f>CENTOS 
, 1sin~wo. , 1. 

' OECOCCIOKESAIJTORIU.CA.S I' io.s1:0J.1. . • 

d. ~CIC IOSNJTE:AORES,>Pl:..l~EHEl 

C. N~ESOS~ll..Aa.ES( 1) 

ENAJENACIÓN DE BIENES 

GMANCIA. NO ACU,<t,,IULABLE POR 
~ 10NOE:81ENES 

. ~( 21 't f'E:ROIOAENENA.ENACl0NOE8ENESOE 

E.ER<:ICIO - - • ·····----- - - ·NO ... •---·--·---------· - -- - ---- - - --- ·- - --··-·--· ·,/ 

¡ 

I•· HTEReSNOM ...... 

l
~n. oNTER!SR!Al.1 11 

o, PEROIOA ( 2 ) . . 

A.DQUlSteK>N DE BIENES -

- ---· -----·· 
INTERESES 

f p, EN CASO OEPE.ROIOAS,OEEERA.N«>TAA EL NOM!!RE CE l.A!NS1'1T\JCt0Nf!AACtoRIA, DONDE RAOIOUEN t ASMSSMAS. 

,_____ ·----··----··-···· ------- ·-· ····----··- ·- -- -- ·-- - -- ··--- ·- ______ ../ 

• 
( 1 ) Sume e,ta cantidad a los Ingresos acumulables de k>s demáS capítu los y 1note el total en el renglón A de ta piginl 3. 
( 2 ) No podri: a.pUcarse contra Ingresos por sueldos y salarios (Caplh.Jo I del Título IV de la LISR). acti\li clad empresarial y 

prde$lona 1. r~glmen Intermedio y pequeftos: OONJ'lbuyentes (Caplluk> 11 del TRulo rv de la LISR) . 
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8 

R!:GISTROfEl':JeR.GL. CE CON'TRIOOYENTES 

AESS750510 1LA 

AESS750510HOFRZN05 13DP8A057 

/ ·-·- · ·--- - --·-----·------- PREMIOS ·----- ·----- -·--------- ---- ---~ 

i 
r. "'0REWSDENTOS (Sll't:. .,::¡,dfro.q ~ J 
, _____ ... --------- -· --··------ ... ---------·· ---- --- -·--- ··--···- --··--··-·" 

I IHGRESOSII.CU1.tULA81.f SPOR 
' · PREMIOS ( q· rl( t) . 

( --------------· --
DIVIDENDOS O UTILIDADES 

. ·-··-·----·· ' . 
~ 

• l ~~~ l OS C>IVIOENOOS O NGRESCS • ...CUt,iJ.JV.8!.f:SPOR M 

1 ~ PUESTO PAGADO POR l.A SOCIEOAO 
u, ! MlS~ DEL OIVIOENOO O UTll KMO, 

OIV!OENOOSOUT .. o-oE S ( t•u H 1 ) rf 

--·---·-_________________ ) 1 
( --·· · ·-·--------- -·-----·- ---- DELoS"DEMAs.iÑGREios-- ---- ·- -- --------------~! 5 
, ¡¡e;G(IM CORRESPONDA. 
"- -·--·-·· --· ·~ -

¡w H0.RESOS06TENOOS i. NGAf.SOS.\.CUl.1UlAtl.ES (1) ! 

I
¡ IHG,RESONrt)ACUMU..ABl.E(Provel'<lofrle 1 ¡!I 
11. NGRESOS~Nl OS( Sin«-:Okle,>óew t 11 dt~e nttpkCl'lfflder«l rotloc XVll dei ~ 

M IG7dol1Ll5A) . 1 

1 § 
V• OEOUCCIONESAUTOQll.ADAS (GASTOS) ~ lt1 PE:ROOAS(2 ) • . .._ ____ ---------------·--·-·-------------------- -------- ------ _ _) 1 
r--- ------ - ---------------- --·------- ·, º 

ACTMDADES PROFESIOffALES CSÓLO PERSONAS SIN ACTIVIDAD EMPRESARIAL) I ! 

;A. tOTJIJ..OOINGRESOS • •• 86076 1 ~ P ERt>IDA.-,ll:CN..CE.E..ERCICIO -· i 
1 . PEROIDA$ E~ESOEE.ERC1CIOS 

8
, 

! B. NGRE$0SE)(ENTOS NITERtORES,J'Pt.lC/&I.Sl.NEI, EJERCICIO 

1 

( Sinto:080eldi01 

5 
C. ~~~;*¡'~~~~.r~~ O. ,. 1 110823 G UT-..tON>GAAV~.EACUMU V.OLE 11) 749938 f 

Í

1

D.~~~r 1SCAJ.. 749938 H, ~!:::;:;~:;~~~=AUTOR 11 
DEDUCCIONES POR ACTIVIOADl!SPftO,ESIONA LES ! 

f SUElOOS'fSAlAAIOS 

1 (ONTP ll:JUC*)NES PAGAO,.t.S ¡J.. OI.CEPlO !SR E lló',. 

25166 ' 11 

) K. SEGI.ROS 'l' fV. HZAS 
1 
1 i l . "1.4.TICOSYGASTOSOE: VIA...E 

l
. CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

¡ O. CUOTASM.MSS 

I'; OTRASOED.JCCION!S 85657 

iO. PTU POROISTAl9UIR R. ~~~:~~~~~~~~T17.AA. 

l -------·----...,... .... ·----------- ACTVA4.IZAC..-.S, ·-- ·- - --------··---·-·· -- --.,,/ 
11 ) Sume esta cantidad a k>S: ingresos acumulables de los demás cspttulos y anote el totlJ en el renglál A de la págine 3, 
( 2 ) Sólo se pOOrí disminuir de los Intereses acOOlulables que perciba en el mismo capítulo en el ejercido en Que ocurre o 

• en ejercicios posteriores. por el mis mo concec:,to . 

o 
z 

~ 

i 
:l 
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REGISTRO FEOEAAl OE CONTR!BUYEHTES 

113 AESS7505101LA ANEX05 
INFORMACIÓN DEI.. IVA 

(CORRESPONCIENTEAL EJERCICIO 2003. 
AESS750510HDFRZN05 A PARTIR DUOOHSTAIN.ORMACIÓN SÓLO SERÁ 

PRESENTADA POR PERSONAS QUE NO REALIZAN 
ft!'nNC ION !S O! IMPUESTOS Y OTRAS NO OBLIGADAS A 
PRE8EN11'R LA DECLARACIÓN IN•ORMATI\7' MÚLTIPLE) 

13DP13A052 

~ 
--· ---- --- ·-·----·-·-··- ·---··-- --------~ ------'··--- -- ____ .,,. ____ ,. ____ ...,. 

ENERO FEBRf!IO MARZO 

A. IMPUESTO C,,,,SAOO 5040 5040 5040 

' B, !VAf:<EffNIOO 

I C. IVMCRfOITASI.E ( CONFOflMEAL 
ARTICUL04"0El.A UVA) 

3360 

1018 

3360 3360 

771 563 
CAXT!OAOACARGO I A · U • C) f 

0.0..l'do A •s meyor.Noóotort"*1W 662 909 1117 ; 
ancudan~1 n e 111.-iH ) 1

11 ~OOA FAVOR 1 ( B •C ) ·A«t al'do 

f i. :::;:o~:n~~~a:1oo l 
f ACREOOPMIENTO CEL SALOOA I 
I F. FAVMOEPER'IOOOSNIT!A IMl!S I 

(Sln l«ildtt<IID J · • 

¡:~7.;:~·-· _____ _}_'~ ----;:~·------;:~J 
----- --·-----·· ··- ... ---- --· -··---------·----- ---.- -·-·---
' 

A. tMPUESTO vWSAOO 

a. fVARETENIOO 

NAACR!Ol1 Atu! IOONFOflilEAL t C. A"-T1CLl.0 .. Cll' LA LIVJ.) 

¡¡ CA'-ITl[W)ACNlGO ( A · ( l!•C) 
0. OJ!ltlóoAM!l"e';OI' NoóMJoré"O<:or 

1 11notr.i6n ~,un••" E ,.. «i H >. 
s .-..OOMAVORH B • C) · -c..-ndo 

li. A.tslllAf'lOl'.NO~etfi"9CMfll"Ollci)\ 
tl""""tnD • .n F lll~ Q}( 1) 

ACREDlrAMENJocn~oo A 
,. FAVORC:t"PERIODOSliHTfP.(IReS 

t Sin •e~t rcte D ) 

ABRIL MAYO 

9000 20880 

6000 13920 

624 1259 

2376 5701 

JUNO 

13047 

8698 

769 

3580 

. 
~ 
1 
ª 3 
! 

i 
g 
i 
~ 
! 

1 
; 
i 
~ 
:!: 

1 
M TWMOOS!te:kOOAf>. •IOR 

? 'IN 0 10UE SIOP1'0POR 

2376 
A:~ EOIT~~NTO 
O•OEYOlUCION 
C : COMP!NSACóN 

5701 
A:~EOIT~T O 
O"' OEVOLVCION 
C = COMPENSACION 

3580 
A • A'Cl?EOITAMIENTO 
0: DE'VOLUCU)H 
e;. • COMPENSACION I Í 

l f 
; 1.) Deber, coincidir con el entero menwel reelizado previamente.---·------------ -·--------- ··· __ .) ; 
( ? ) Sin incluir actue.llzac:c>n. recargos u otros accesor1os: ni apllcadones . 

• 
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14 
REGISTRO Frol:R~ CE COHlR IBIJYl!NTES 

AESS7505101 LA 
Q.A~ l)NtCAOE Rf:G 1$1'~0 OE P0 8"ACl()N 

AESS75051 OHDFRZN05 13DP14A053 

r.~.~:~·= ···-- JU LIO - : -·--- AGOSTo

14265 

-· .. _ SEPTIENBR~

0752 

-··1 
f a. rvARETENIOO 

• t e fVMCAEOITAaE e cOH,ORME AL 
t . ARTICIA.O .. OELA LIVA) . 

I 
CANTIOAOACAAGOCA · Cl •C) 

0. CU)n(IOA Mtfll#yO( NO~'tlle<tr 
&notedOn8!1,Jne•nl ni.nH ) . 

$.-¡_()()AFAVOR! (1 •C) · AQ.l!IIIOO 
, E. An - nor Nott, bol'é'-.-.ot~ 

t'~11t110,en, f'jenQ 1(1) 

~EOI T..-MeflOOB.. SA.L.OOA 
F. fAVOAOE:Pl:aRIOOOS.ANfERIC>RES 

(Sin e:«:df<MO) 

H. TRATIWOOSECE~OO AFAVOR 
l~ IOUESI OPTOPOR 

l ...... - .. --

6000 

599 

2401 

2401 

A= ACREM M U!a'NTO 
D• OEVOlVCION 
C • COMPENSAQON 

9510 

6 13 

4142 

4142 

A: A.CREOITAM!ENTO 
O= OEVOlUCION 
C • CONPENS.t.CION 

7168 

577 

3007 

3007 

A ~ACREOITNIIIIENTO 
O: Dl!VOl.UCION 
C a COMPENSACION 

r 

. 
; 
~ 

1 
j 

I i , ! 
-··-- - _ ___ __ ) § 

3 ,.--.. ·-··--- ·---·--·-·--·------·- ·-- --- --------·-·--------· --- ---~ s 
I OCTUBRE NOI/IENBRE CICIEIIBRE f 

B.. IVARE'TENOO 

C,tNTIO,ADA CNiQO( A· (8 * C) 
0. Cuil,lldOA MmtlJ'fOI.NOQIOOf'61!eoc.< 

eno(t(;ion si~• en i III en M J • 
SAt.OOA , A'IOR I( 9 • CJ , Ac..,..ndo 

E. A OS.ff'Mt:)f NoáooO!'.hoOWWiOl•dOn 
11guneeno . .n , rs•r. G u 11 
AO?EOIT.AAlENTO OEl SAl.OOA 

F. f AIIOftOE'.~IOOOS.Att lE:RIORES 
l Sin .- cectrat D) 

I 
C C>NTOAOPAGA0\1 O · F )(11( 2) 

H TRA.l'ANOOQ.:OE:SAt.00/\ ~Avort 
• !HOIOUESIOPTOPOR . 

9000 

6000 

565 

2435 

2435 

A • ACREOIT,tMIENTO 
O " DEVOLUCIÓN 
C • COMPEN"SACION 

\...._ ______ ,, ______ , . __________ .... -----
( 1 ) Deber, eolnekfr con el entero mensuat realizado previamente. 
( 2) Sin incluir ad uellzaclón. recargos u otros aocesoño,: ni apli,ca,eiones . 

• 

9000 

6000 

546 

2454 

2454 

A • ACREOlTAMIENTO 
O• OEVOt.UCIO,N 
C : COMPtNSM:ION 

19050 

12700 

925 

5425 

; 1 

1 
; 
i 
i 
i'l 

j 
5425 S 

A: ACREOO.a.MIENTO f ~ 
, O• ~VOlUCION i 

C a COMPENSAOON ¡ G 

J ~ 
~ ~ 

~ 
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ANÁLISIS Y DISCUSIÓN. 

 

Bien en el presente trabajo, se describe brevemente la función que he ejercido durante mi 

experiencia profesional, cabe mencionar que la experiencia profesional, es muy distinta a las bases 

que nos otorga la facultad, por ello es necesario ir desarrollando nuevas formas de aprendizaje, 

que estas sean mas apegadas a la realidad, un ejemplo claro que siempre comentan los 

profesores es que siempre hay que hacer lo correcto y de acuerdo a principios, pero en la vida 

profesional muchas veces los clientes piden alguna modificación a su contabilidad para pagar 

menos impuestos. 

 

Lo antes mencionado, es un punto de vista que se debe tomar en cuenta porque cuando el alumno 

se incorpora en la vida profesional y ve estas anomalías se pregunta ¿que si es correcto lo que se 

esta haciendo?,  en la empresa que puse como ejemplo es una de las empresas mas 

problemáticas que se llevan, porque aunque se determinen los impuestos a tiempo no los pagan, 

otro punto importante y que siempre recalcan los profesores y de acuerdo a los principios de 

contabilidad (ahora llamados Normas de Información Financiera), es que la cuenta de bancos no 

debe quedar en rojo, pero en el caso de esta empresa la mayor parte de sus cuentas bancarias 

quedan en rojo, esto es porque sacan cheques posfechados y aunque en el banco no se refleje 

saldos en rojo, en la contabilidad ese saldo ya esta en rojo, esto no debería ser correcto, sin 

embargo en la vida profesional, nos encontramos un sin fin de ejemplos  como este. 

 

Por lo anterior es importante que el alumno, tenga en cuenta estos aspectos que se enfrentará en 

la vida profesional, por eso es muy importante también el apoyo de los profesores, ya que ellos de 

acuerdo a sus experiencias, pueden orientar al alumno de una forma más adecuada para salir de 

estas eventualidades, sin embargo y como comentario final en lo personal, ejercer la carrera de 

Licenciado en Contaduría es un gran orgullo y por ello esta en nosotros, empezar los cambios para 

que estas eventualidades no se sigan presentando y asesorando a nuestros clientes para que se 

lleve la contabilidad lo mas correctamente posible y así poner en alto el nombre de la Universidad 

Nacional Autónoma de México y a nuestra Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán, como 

dignos egresados de sus aulas.   
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RECOMENDACIONES. 
 
 

Bien la Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán, nos brinda las bases necesarias para el 

desarrollo profesional, pero todavía tiene algunas deficiencias, principalmente en sus planes de 

estudios, es necesario actualizar los planes de estudios, porque la contabilidad en la práctica 

profesional es totalmente diferente a la que se ve en la escuela, en la escuela siempre nos dicen 

que  la contabilidad hay que llevarla de manera correcta, pero en la vida profesional a veces es 

muy difícil porque los clientes muchas veces piden que acomoden su contabilidad de acuerdo a su 

conveniencia, eso en primer plano, como segundo aspecto es necesario impartir cursos de 

paquetes contables de manera obligatoria, que se lleven como materia ya que esto en la vida 

profesional es indispensable y muchas veces al momento de querer buscar trabajo, este es un 

problema porque las empresas muchas veces piden este requisito. 

 

Como tercer punto seria conveniente que se impartieran cursos de llenado de declaraciones y 

dictámenes y sus papeles de trabajo correspondientes para el llenado de la misma, ya que esto 

seria una herramienta realmente valiosa, porque al entrar a una empresa o despacho ya sabríamos 

que hacer como elaborar las declaraciones o en su caso los dictámenes, y no pasaríamos tantos 

problemas sobre todo en la búsqueda de empleo, por ultimo es necesario mostrar al alumno vea 

las dos cara de la contabilidad la que se imparte en la escuela y la de la vida real, porque muchas 

veces traemos una idea de la escuela, cuando en la vida real es otra idea, en lo personal las bases 

que nos brinda la Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán, son buenas pero lo único que le falta 

es añadir mas la parte práctica de la vida real y creo que si se fusionaran esas dos cosas, nuestra 

escuela seria la mejor en la impartición de la carrera de Licenciado en Contaduría.   
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CONCLUSIONES. 

 

En conclusión la Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán, me ha brindado las bases  

necesarias para el desempeño de la carrera, pero cabe señalar que el conocimiento que he 

adquirido sobre la carrera ha sido precisamente en el trabajo, ya que dentro de el las bases que se 

tiene de la carrera se hacen mas amplias, ya que en el momento de desempeñar la carrera, nos 

damos cuentas que lo que aprendimos en la escuela, es solo una pequeñísima parte de la carrera 

de lo que es en realidad, ya que esta carrera es muy amplia y en lo personal hasta ahora no he 

conocido a alguien que sepa todo lo que compone esta carrera.  

 

Como se puede observar dentro de este trabajo, he plasmado todo lo que he aprendido en 2 años 

dentro del desempeño profesional, cabe mencionar que en mi opinión me falta mucho por 

aprender, pero la experiencia se va adquiriendo a través del tiempo, por eso es muy importante 

que desde la escuela nos brinden unas buenas bases, ya que estas bases van a ser el pilar 

principal de la vida profesional, dentro del cual iremos puliendo a través del tiempo. 

 

Personalmente pienso que esta carrera es muy noble, porque existen muchas ramas en las que 

podemos desarrollarnos, tal es el caso de Auditoria, General, Impuestos, Finanzas, Costos, etc. 

Por el momento me estoy desarrollando en el Área General, pero mi proyecto a futuro es 

desempeñarme en otras áreas para conocer y que mi formación sea lo mas completa que pueda 

ser y así desempeñar la carrera con bases mucho mas sólidas. 

 

Por ultimo cabe señalar que la presentación de los pagos provisionales, así como también de la 

declaración anual es muy importante, porque con ellos demostramos que estamos cumpliendo con 

las obligaciones fiscales que establecen las leyes, cabe mencionar que en mi ejemplo la empresa 

moral cumple con las obligaciones pero no de manera a tiempo en el caso de los  pagos 

mensuales, como lo establece la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a comparación de la 

persona física, que ella  presenta sus pagos de manera a tiempo y en forma, la presentación de los 

pagos mensuales en forma y a tiempo, es un problema muy cotidiano para esta compañía, aunque 

se le recomienda que pague a tiempo, se continua con este problema  aunque en conclusión 

cumple con la obligación aunque sea extemporánea, pero es importante ir trabajando junto con la 

empresa para evitar que siga este problema, será tardado porque la ultima palabra la tiene la 

empresa y aunque uno como contador de la misma, determine los impuestos dentro del tiempo y 

se le entregue el importe al dueño y se le diga que pague a tiempo la última palabra es de él.  
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